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Veľký požiar v Sitníkoch
Minulú stredu vypukol na 

bývalom sitníckom letisku veľ-
ký požiar. Horel stoh postavený 
zo 151 kusov slamených balíkov. 

„Udalosť bola ohlásená o 16.34 
hod. K požiaru boli vyslané dve 
zásahové vozidlá a podarilo 
sa ho zlikvidovať o 23.50 hod. 

Príčiny požiaru sú v štádiu vy-
šetrovania,“ uviedol vedúci tech-
nik špecialista mjr. Ing. Rastislav 
Murín z Okresného riaditeľstva 

Hasičského a záchranného zboru 
vo Svidníku a dodal, že v rámci 
služobného obvodu išlo o naj-
väčší tohtoročný požiar na poľ-
nohospodárskej ploche. Polícia 
už začala trestné stíhanie za pre-
čin poškodzovania cudzej veci. 
„Zatiaľ neznámy páchateľ prišiel 
25. augusta na bývalé letisko 
v mestskej časti Stropkov - Sitník 
a nezisteným spôsobom podpálil 
stoh balíkovej slamy, čím spôsobil 
škodu vo výške 1 603,90 €,“ infor-
moval zástupca krajskej policaj-
nej hovorkyne Daniel Džobanik. 
Podľa našich informácií požiar za-
ložilo šesť maloletých detí. -ada-
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Editoriál
Liečba mravnosťou, po-

znanie samého seba alebo 
etikoterapia je náuka o vply-
ve duchovného rozpolože-
nia človeka na jeho teles-
nú schránku. Niektorí o nej 
hovoria s rešpektom, iní ju 
pokladajú za šarlatánstvo. 
Podľa jedného zo sloven-
ských etikoterapeutov tento 
druh terapie hľadá príčiny 
ochorení a symptómov vo 
vnútorných poryvoch duše 
človeka, pričom samotný te-
rapeut je skôr sprievodcom 
a zodpovednosť za vylieče-
nie nesie sám klient. Tvrdí, 
že etikoterapia nevníma člo-
veka iba ako telo, ale zaujíma 
sa aj o jeho dušu a vníma ho 
celostne ako bytosť. Všetky 
symptómy, ktoré sa prejavujú 
na ľudskom tele, treba podľa 
neho hľadať vo vzťahoch, či 
už ide o vzťah človeka k sebe 
samému, človeka k ľuďom 
v jeho bezprostrednom či 
širšom okolí, ale aj vo vzťahu 
človeka k svetu, ktorého je 
súčasťou a ktorý ho presahu-
je. Mne to ako šarlatánstvo 
nepríde. Viem o mnohých 
prípadoch, keď dlhodobý 
stres, emocionálne vypätie, 
vzťahové nezhody, staré kriv-
dy či trápenia prerástli do 
nejakej choroby. Niekde som 
čítala, že choroba je jasným 
signálom, že v našom živote, 
duchovnom stave alebo mys-
lení nie je niečo v poriadku. 
Klasická medicína lieči prí-
znaky chorôb, po ich duchov-
nom pôvode veľmi nepátra. 
To by musel byť každý lekár 
zároveň aj etikoterapeutom 
a tých je zatiaľ na Slovensku 
ako šafranu. Neostáva nám 
teda nič iné, len starať sa nie-
len o svoje telá, ale aj o svoje 
duše, lebo tam niekde pra-
mení každý zdravotný prob-
lém. Je to tvrdá práca na celý 
život, ale myslím si, že stojí za 
to. Zdravie máme len jedno.

Archeológom sa možno podarilo 
odkryť hradnú priekopu

Okrem výstavby námestia pre-
bieha súbežne so stavebnými prá-
cami na troch miestach aj archeo-
logický prieskum. Práce koordinuje 
archeológ z Východoslovenského 
múzea v Košiciach PhDr. Dárius 
Gašaj, ktorý informoval o ich prie-
behu: „Rozsah výskumu sme viac-
krát konzultovali s pamiatkármi 
z Prešova a po dohode s nimi sme 

určili polohu troch zisťovacích 
sond. Našim cieľom je zachytiť čo 
najviac zo stropkovskej minulosti. 
Doterajšie výsledky výskumu doka-
zujú, že sme zachytili zatiaľ iba zbyt-
ky architektúry. Predpokladám, 
že pochádza najskôr zo začiatku 
19. storočia. Kamenné základy sú 
spájané maltou a ich hrúbka je 
okolo 40 - 50 cm. Ide o domy, ktoré 
boli zbúrané v nedávnej minulosti 
a pred asanáciou ich obývali miest-
ni Rómovia.“ V týchto miestach 
našli po vyhĺbení terénu fragmen-
ty džbánov, hrncov, pekáčov, ale aj 
skla, pričom nálezy zrejme spadajú 
do obdobia 19. storočia. Súčasťou 
domov boli podľa D. Gašaja aj odpa-
dové jamy, ktoré zachytila sonda č. 1 
a je predpoklad, že aj na ich mieste 
bude nájdený historický materiál. 
„Iná situácia je v severovýchodnej 
časti námestia, kde sme zachytili 
domy, ktoré boli postavené prav-
depodobne na mieste, kde kedysi 
bola hradná priekopa. Nasvedčuje 
tomu aj zásyp tmavej zeminy v hĺb-
ke 1,20 m. Musíme však zistiť, či sa 
jedná o predpokladanú priekopu 
alebo tam bol terén v minulosti 
znížený a následne vyrovnaný spo-
mínanou čiernou hlinou. Pôvodný 
terén námestia, teda žlté íly, totiž 
začína už v hĺbke 60 až 70 cm. Ak 
sa potvrdí, že ide o priekopu, tá by 
mala byť z rovnakého obdobia ako 
mestské opevnenie, ktoré tu kedysi 
určite bolo,“ vysvetlil D. Gašaj. Jeho 
predpokladom dávajú za pravdu aj 
nájdené črepy z vyhĺbenej sondy, 

ktoré sú kvalitou i vyhotovením 
odlišné od fragmentov nájdených 
v prvej a druhej sonde. Tretiu sondu 
budú hĺbiť aj ďalej a podľa doteraj-
ších poznatkov pôjde o najzaujíma-
vejšiu, no aj najkomplikovanejšiu 
prieskumnú jamu. 

Traduje sa, že celé stropkov-
ské námestie bolo kedysi vyložené 
kamennou dlažbou, tzv. mačacími 

hlavami, ktoré vraj boli v minu-
losti necitlivo prekryté asfaltom. 
Spomínaná dlažba však podľa D. 
Kašaja určite nezasahovala až do 
lokality, ktorá je v súčasnosti skú-
maná. „V tejto časti určite nie. Ani 
vo vyhĺbených stavebných ryhách 
totiž nikde nevidieť tento druh 
dlažby. Pokiaľ takáto informácia 
je, nevylučujem, že tu takéto dláž-
denie mohlo byť, ale zrejme to ne-
skôr povyberali. V týchto miestach 
totiž kedysi boli domy. Zbytky ma-
čacích hláv som si však všimol na 
niektorých miestach západnej stra-
ny námestia.“

Archeologický prieskum bude 
na námestí pokračovať až do dôklad-
ného zdokumentovania všetkých 
vytýčených lokalít. D. Kašaj pripo-
menul, že vzhľadom na pokračujú-
ce stavebné práce sa budú musieť 
poponáhľať, no veľa bude závisieť 
aj od rýchlosti práce miestnych ko-
páčov prieskumných sond. 

-np-

PhDr. D. Kašaj (vľavo) 
pri odkrytej sonde

Hradná priekopa zasahovala pravdepodobne až do týchto miest

Mená nových funkcionárov 
možno už tento týždeň

Krajské koaličné rokovania 
o obsadení vedúcich úradov štát-
nej správy sa postupne presunuli 
aj do okresov. V rámci Prešovského 
kraja obsadia nominanti vládnej 
koalície 109 funkcií. Už v priebehu 
tohto týždňa by mali byť známe 
mená nových funkcionárov, ktorí 
obsadia riadiace pozície na jednot-
livých úradoch v okrese Stropkov. 
Aj keď koaličné rozhovory i doho-
dy sú viacmenej pred ukončením, 
čelní predstavitelia zainteresova-
ných strán boli ešte v závere uply-
nulého týždňa skúpi na slovo. „Keď 
nie je dohodnuté všetko, nie je 
dohodnuté nič,“ vysvetlil okresný 
predseda KDH Jozef Šimko, pričom 
dodal, že ostáva doladiť už len po-
sledné detaily. Snahou všetkých 

zainteresovaných strán je podľa 
neho dosiahnuť dohodu v čo naj-
kratšom čase. V podobnom duchu 
sa vyjadril aj Jaroslav Prokopovič, 
predseda MZ SDKÚ – DS. Okrem 
nich sa na rokovaniach zúčastňuje za 
stranu SaS jej okresný reprezentant 
Vít Babjarčík a podľa dostupných 
informácií zastupuje stranu Most 
– Híd Svidníčan Jozef Ľos Božík. 
Tejto najmenšej koaličnej strane 
by mala v rámci okresu pripadnúť 
jedna riadiaca funkcia. J. Šimko tiež 
potvrdil, že jeho meno sa medzi 
novými okresnými funkcionármi 
neobjaví. Po skončení poslanecké-
ho mandátu sa stal zamestnancom 
Ministerstva vnútra a v jeho hie-
rarchii by sa mal onedlho posunúť 
na jednu z vedúcich funkcií. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

2. septembra sa po dvojmesačných prázdninách opäť otvárajú brány 
škôl. Žiaci musia prepnúť z prázdninového režimu na školský, čo mnohým 
hlavne prvé mesiace spôsobuje nemalé problémy. V dnešnej ankete sme 
sa piatich školákov opýtali, či sa tešia do školy. Tu sú ich odpovede.

Tešíte sa do školy?

Inga (Stropkov): Prázdniny boli 
pekné, ale už sa veľmi teším do ško-
ly. Aj na učenie aj na spolužiakov 
a panie učiteľky.

Dušan (Stropkov): Cez prázdni-
ny bolo super, ale už sa teším na ka-
marátov, pani učiteľku aj na učenie. 
Hlavne na matematiku, tú mám rád.

Radka Surmánková (Nižná 
Olšava): Do školy sa príliš neteším, 
bola by som radšej, keby boli celý 
rok prázdniny. Akurát sa trochu te-
ším na spolužiakov.

Jožko (Stropkov): Najviac sa te-
ším na pani učiteľku a na spolužia-
kov. Ale teším sa aj na učenie, mám 
veľmi rád matematiku.

Polícia hlási
Muža olúpil o tričko

21. augusta vzniesol svidnícky poli-
cajný vyšetrovateľ obvinenie zo zločinu 
lúpeže a prečinu výtržníctva 23-roč-
nému mužovi zo Stropkova. Obvinený 
20. 8. 2010 okolo 21.45 hod. pod vply-
vom alkoholu napadol v Stropkove na 
ul. Mlynskej 27-ročného muža. Rukami 
do neho strkal a vulgárne mu nadával. 
Keď sa napadnutého zastal 24-ročný 
Stropkovčan, aj toho obvinený fyzicky 
napadol. Potom sa opäť otočil k 27-roč-
nému Stropkovčanovi, päsťou ho udrel 
do tváre a vyzval ho, aby mu dal tričko, 
ktoré mal oblečené na sebe. Z obavy 
z ďalšieho napadnutia mu poškodený 
tričko dal, avšak obvinený ho aj napriek 
tomu pri podávaní trička ešte raz päs-
ťou udrel do tváre. Policajti 23-ročného 
Stropkovčana zadržali a po obvinení bol 
na neho spracovaný podnet na podanie 
návrhu na vzatie do väzby.
Rozbili mu okná na buldozéri

17. augusta telefonicky oznámil na 
OO PZ L. S., že mu neznámy páchateľ 
za obcou Duplín rozbil okná na buldo-
zéri, čím firme GAG STAV s. r. o. Košice 
spôsobil škodu vo výške 200,- €. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok pro-
ti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Nevyplatenie mzdy
19. augusta osobne oznámili na 

OO PZ D. P. a M. M., že im za mesiac 
apríl a máj 2010 zamestnávateľ J. L. ne-
vyplatil mzdu. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti. 

Doplatila na nepozornosť
23. augusta osobne oznámila na 

OO PZ Ž. Č., že si na lavičke v mestskom 
parku zabudla kabelku s peňaženkou, 
v ktorej mala 170,- € a po návrate k la-
vičke zistila, že kabelka sa tam už ne-
nachádza. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Kristián (Stropkov): Trošku 
mi budú chýbať prázdniny, ale na 
školu sa už teším. Hlavne na číta-
nie, lebo čítam veľmi rád. A teším 
sa aj na stretnutie s pani učiteľkou 
a spolužiakmi.

Rady dentálneho hygienika môžu 
pacientovi zachrániť chrup

Dentálna hygiena je pomerne 
mladým stomatologickým odborom 
a jej úlohou je v prvom rade preven-
cia. Dentálny hygienik usmerňuje 
pacienta v tom zmysle, aby sa vedel 
správne starať o svoj chrup a tým 
pádom predchádzal vzniku ochore-
ní tvrdých a mäkkých tkanív v ústnej 
dutine. Súčasťou jeho práce je od-
straňovanie povlakov, pigmentov, 
zubného kameňa, čistenie a leštenie 
povrchu zubov, biele-
nie zubov, pečatenie 
zubov u detí, fluoridá-
cia, preventívne RTG 
snímky, ale aj poraden-
stvo v oblasti výživy. 
„Kaz, zubný kameň, 
zápal ďasien (gingi-
vitída), citlivé krčky 
a pod. sú dôsledkom 
nedostatočnej ústnej 
hygieny a nespráv-
nej techniky čistenia 
zubov. Pravidelnou 
individuálnou a profe-
sionálnou dentálnou 
hygienou zabránime 
ich vzniku. 

Medzi tri základné 
pomôcky ústnej hygie-
ny u každého pacienta patrí zubná 
kefka (mäkká), medzizubná kefka 
a dentálna niť. Ďalšie pomôcky sa 
odporúčajú podľa individuálnych 
potrieb pacienta,“ uviedla den-
tálna hygienička Lenka Maťašová 
a dodala, že technika čistenia zubov 
nie je u každého pacienta rovnaká. 
Všetko záleží od veku, stavu chrupu, 

manuálnych zručností a pod. Čo 
však platí pre všetkých pacientov, je 
používanie výlučne mäkkej zubnej 
kefky s malou hlavičkou s rovnými 
štetinami a rovnou rúčkou. 

Zaujímalo nás, ako dlho trvá jed-
no sedenie u dentálnej hygieničky 
a čo všetko zahŕňa. „Ošetrenie trvá 
30 až 60 minút a pozostáva z kom-
pletného vyšetrenia chrupu, slizníc, 
pacient je oboznámený s príčinou 

vzniku ochorenia, s tým, ako sa 
dá ochorenie liečiť, ako sa mu dá 
zabrániť. Odstraňujú sa povlaky, 
zubný kameň, vykonáva sa leštenie 
zubov a inštruktáž správnej tech-
niky čistenia zubov. Frekvencia re-
callových (kontrolných) návštev sa 
odporúča každých 2 až 12 mesia-
cov v závislosti od stavu parodontu 

a kazivosti,“ ozrejmila L. Maťašová 
a doplnila, že pacient by mal dentál-
neho hygienika navštíviť ešte pred 
plánovanou návštevou stomatoló-
ga. „Dentálnu hygienu navštevujú 
deti, mladiství, dospelí. Odporúčam 
návštevu tehotným ženám, ktorým 
sa v treťom trimestri odovzdáva-
jú informácie o výžive, fluoridácii, 
hygiene, odstraňovaní zlozvykov 
u ich detí od útleho veku. Správnou 

starostlivosťou o úst-
nu dutinu od narode-
nia dieťaťa je možné 
úplne zabrániť vzniku 
zubného kazu.“

V poslednom ob-
dobí vzrastá záujem 
o rôzne estetické zá-
kroky. „Mnohé ženy, 
ale aj muži, sú nespo-
kojní s farbou svojich 
zubov. Túžia po krás-
nych bielych zuboch, 
takže záujem o bie-
lenie stúpa. Bielenie 
zubov je profesionál-
ne ošetrenie v zubnej 
ambulancii, kde pa-
cient nie je vystave-
ný žiadnemu riziku. 

Bieliace systémy obsahujú veľmi 
účinné bieliace látky (karbamid pe-
roxidu), ktoré umožňujú pacientom 
bezpečným a rýchlym spôsobom 
získať belšie zuby a žiarivý úsmev. 
Vybielené zuby si svoju belosť udržia 
3 až 5 rokov, závisí to samozrejme 
od životosprávy pacienta a taktiež 
od typu a spôsobu bielenia.“ -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 17. 8. 2010 nás po dlhej a úmornej chorobe opus-

til náš manžel, otec a dedko Štefan Hurný. Ďakujeme 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Ďakujeme príbuz-
ným, známym aj všetkým, ktorí ho odprevadili na jeho 
poslednej ceste.

Manželka, syn a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 30. 8. 2010 uplynú 3 roky od smrti nášho mi-

lovaného manžela, otca, dedka a brata Pavla Hutňana 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Víťazom jubilejnej Stropkovskej zlatej podkovy sa stal Maroš Kuchár
XXX. ročník Stropkovskej zlatej 

podkovy majú organizátori úspeš-
ne za sebou. Obľúbené podujatie, 
ktoré začalo svoju históriu písať 
v roku 1980 privítalo aj v tomto 
roku jazdeckú špičku zo Slovenska 

a medzinárodný punc dodala súťa-
ži účasť pretekárov z Poľska. Počas 
troch dní sa na stropkovskom par-
kúri predstavilo množstvo kvalit-
ných jazdcov od detských po se-
niorské kategórie. Zo slovenských 
klubov sa v Stropkove predstavili 

JK Slávia Bratislava, JK Šamorín, JK 
Huncovce, NK Košice, Parkúr team 
Košice, Slávia UVL Košice, Elmark 
Košická Polianka, JK Horst Kysak, 
JK Athos Liptovský Mikuláš, JK JMC 
Lužany, JK Bulík Michalovce, JK Acer 
Mlynica, JK Jur Ondrášová, JK Parkúr 

Stropkovské farby zastupova-
li v tomto roku Henrich Andrejko 
a úradujúca žiacka majsterka 
Slovenska Barbora Lazoríková. 
Henricha sprevádzala v pretekoch 
menšia smola, keď na parkúre 
dvakrát spadol, no napokon obsa-
dil v súťaži cez prekážky do 110 cm 
pekné siedme miesto. 

Vyvrcholením podujatia bolo 
nedeľné finále Grand Prix SZP – 
Stropkovskej zlatej podkovy s do-

táciou 6500 eur, do ktorého sa 
kvalifikovalo 40 najlepších jazdcov. 
Pripomeňme, že krásu jazdeckého 
športu si v nedeľu, na rozdiel od 
predchádzajúcich dní, prišlo vychut-
nať množstvo divákov. Samotnému 
finále predchádzal slávnostný ná-
stup zúčastnených jazdcov, orga-
nizátorov i čestných hostí spojený 
so zapaľovaním tradičných miero-
vých ohňov. Prestížne víťazstvo 
s prémiou 2000 eur si vybojoval 

team Prešov, JK Pribula Prešov, JK 
Koprivňák Rafajovce, JK Mackovjak 
Sp. N. Ves, JK Slávia Sp. N. Ves a do-
máci Bechera Stropkov. 

Riaditeľka pretekov Ing. Zuzana 
Becherová hodnotí športovú strán-

ku jubilejného ročníka na jednot-
ku, sklamaná je nižšou účasťou 
divákov počas troch súťažných 
dní. „Stropkovčania i ľudia v oko-
lí sa často sťažujú, že tu chýbajú 
akékoľvek kultúrno-spoločenské 
akcie. Nás však veľmi prekvapilo, 

že napriek prípravám piatkového 
aj sobotného večerného progra-
mu s koncertom neprišiel takmer 
nikto. Toto nás veľmi sklamalo. 
Zachránila to nedeľa, kedy si ces-
tu do jazdeckého areálu našlo viac 
ľudí.“ 

Maroš Kuchár zo Spišskej Novej Vsi. 
Druhý skončil Bronislav Chudyba zo 
Šamorína, ktorý získal prémiu 1500 
eur a na treťom mieste sa umiest-
nil a prémiu 1000 eur získal Poliak 
Slawomir Uchwat. 

„Až na spomenuté problémy 
som s priebehom práve skončené-
ho ročníka spokojná. Akurát nás 
v sobotu vystrašil dážď no počasie 
sa včas umúdrilo. Príprava tohto 
ročníka nás stála možno viac úsi-

lia ako v minulosti, keďže v jari 
bol celý náš areál viackrát zaliaty. 
Museli sme opraviť celé zábradie, 
voda nám zničila aj pódium a most. 
Zabezpečiť sme museli aj nový pie-
sok i slamu pre kone. Samozrejme, 
to všetko by sme neutiahli bez po-
moci sponzorov, ktorým sa chcem 
aj touto cestou veľmi poďakovať,“ 
povedala po skončení pretekov 
Z. Becherová.

-np-
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Sedemdesiat percent klientov tetovacieho salóna tvoria ženy
N. Čerevka: „U nás letia ornamenty, v zahraničí 

skôr motívy s určitou osobnou výpoveďou.“
Tetovanie má v rôznych častiach sveta dlhú tradíciu. Už pôvodní oby-

vatelia Japonska si tetovali tváre, tento spôsob skrášľovania tela bol rozší-
rený aj v Polynézii, Filipínach, Borneu, Samoe, v Afrike, Strednej Amerike, 
Japonsku a Číne. V staroveku bolo rozšírené u určitých náboženských sku-
pín v oblasti Stredomoria. Európania tetovanie znovuobjavili okolo roku 
1770 v dobách dobývania južného Pacifiku a prvými priekopníkmi boli 
v tomto smere námorníci. V súčasnosti sa teší veľkej obľube medzi široký-
mi vrstvami obyvateľstva. O tetovaní sme sa zhovárali s majiteľom TATTOO 
STUDIA v Stropkove Norbertom Čerevkom, ktorý sa tomuto umeniu profe-
sionálne venuje päť rokov.

V čase, keď tetovanie vzniklo, 
sa zrejme tetovalo úplne inak ako 
v súčasnosti...

Napríklad Indiáni si farbivo vy-
robené z uhlíkov, z popola, alebo 
z hliny aplikovali pod kožu koste-
nými ihlami, ostrými drievkami, 
alebo si narezávali ranky a farbivo 
nanášali priamo do nich. Tetovanie 
vtedy súviselo s duchovnými sym-
bolmi, s mágiou, neskôr sa týmto 
spôsobom začali krášliť kmeňoví 
bojovníci. 

Do istého času bolo tetovanie 
doménou námorníkov, väzňov, 
asociálov. Kedy si získalo obľubu 
u bežnej populácie?

Zhruba v povojnovom období, 
keď sa začali vyvíjať elektronické 
mašinky. Taký boom nastal niekedy 
v 70-tych, 80-tych rokoch. 

Aká je vlastne technika 
tetovania?

Pri tetovaní používam niekoľko 
druhov strojčekov, každý je určený 
na niečo iné. Sú to linkovačky a vy-
plňovačky. Každá mašinka má svoju 
silu a takisto existuje niekoľko dru-
hov ihiel - linkovacie, vyplňovacie 
a pod. Strojčeky sa nastavujú pod-
ľa konkrétneho motívu a tetuje sa 
vpichovaním ihiel namočených do 
farby pod kožu. 

Dajme tomu, že sa chcem dať 
tetovať a prídem do vášho salónu. 
Čo bude nasledovať?

Klient si buď donesie obrázok, 
alebo má možnosť vybrať si nejaký 
konkrétny z katalógu. Motív spra-
cujem tým spôsobom, že si urobím 
vlastný nákres cez šablónku a túto 
potom nanesiem priamo na pokož-
ku. Pri tetovaní totiž pokožkou hý-
bem, naťahujem ju, takže keby som 
kreslil priamo na ňu, čo nerobí žia-
den z tatérov, mohol by sa výsledný 
obrázok zdeformovať. Keď sa šab-
lónka otlačí na pokožku, ihlami sa 
urobia hlavné obrysy a linky, ktoré 
sa ďalej vypĺňajú a zvýrazňujú. 

Robíte aj farebné, alebo len 
čierne tetovania?

Aj jednofarebné aj viacfarebné. 
Ale najväčší záujem je v súčasnosti 

o jednofarebné.
Dávajú sa tetovať častejšie 

muži, alebo ženy?
Tetujem približne 70 percent 

dievčat a žien, ostatok sú chlapci 
a muži. 

Čo chcú mať ľudia na svojich 
telách vytetované najčastejšie? 

Zatiaľ ešte stále letia rôzne or-
namenty, vzory a ich kombinácie. 
Doposiaľ som sa u nás nestretol 

s trendom, ktorý je bežný v zahrani-
čí, žeby si ľudia dávali tetovať rôzne 
obrazce, ktoré nejako súvisia s ich 
životom, majú pre nich výpovednú 
hodnotu, nejaký význam, viaže sa 
k nim nejaká história, rodina alebo 
zážitky.

Aké veľké plochy a na ktorých 
miestach na tele si dávajú ľudia te-
tovať najčastejšie?

Väčšinou je to plocha približne 
10 x 10 cm, väčšie kerky sa robia na 
kríže, tam môže byť šírka až 20 cm. 
Toto bol donedávna medzi dievča-
tami veľký hit. Najväčšie tetovanie, 
ktoré som robil, boli ornamenty na 
celé rameno až po lakeť. Tetovania 
sa robia najčastejšie na ruky, rame-
ná, kríže, nohy, lýtka, krk, párkrát 
som tetoval pri ušiach alebo medzi 
lopatkami.

Hovorí sa, že pre krásu treba 
trpieť, o tetovaní to zrejme platí 
dvojnásobne. Ktoré sú najcitlivejšie 

miesta na tele?
Rebrová časť, vnútorná strana 

rúk a nôh, citlivejšia je aj pokožka 
pri kostiach, kde je viac napnutá, 
teda na chrbtovej časti, kotníkoch, 
zápästiach. Ale nepovedal by som, 
že je to až taká intenzívna bolesť. 
Človek si to môže vyskúšať tak, že si 
ostrejším nechtom intenzívne škra-
be po pokožke. Niečo podobné po-
ciťuje pri tetovaní. Na druhej stra-
ne, všetko závisí aj od prahu bolesti, 
ktorý je u každého iný. 

Koľko trvá tetovanie klasic-
kého 10 x 10 centimetrového 
ornamentu?

Dva a pol až tri hodiny. 
Čo v prípade, keď človek po 

rokoch zmení názor, kerka sa mu 
prestane páčiť a najradšej by sa jej 
zbavil?

Je niekoľko alternatív. Pokiaľ 

chce mať tetovačku ďalej, len sa 
mu nepáči tá pôvodná, dá sa pre-
kryť iným motívom. V minulosti sa 
tetovania odstraňovali chirurgicky, 
zbrusovaním pokožky, v súčasnosti 
sa to robí laserom. Po týchto zá-
krokoch však ostáva pokožka po-
škodená. Prednedávnom sa dostal 
na zahraničné trhy prípravok vo 
forme krému, ktorý sa tetovaním 
aplikuje presne do pôvodného ob-
rázku, rozloží pigmenty, vytlačí ich 
na povrch pokožky, odkiaľ sa potom 
stierajú. Ide o doposiaľ najšetrnejší 
a najúčinnejší spôsob odstraňova-
nia tetovania, aj keď potrvá ešte 
nejakú dobu, kým sa dostane aj na 
Slovensko. 

Povedzme si niečo o ošetrovaní 
pokožky po tetovaní. 

Čerstvé tetovanie natieram 
klientovi lekárskou vazelínou, aby 
sa tam nedostali nejaké nečistoty 
z ovzdušia a previažem to gázou. 

Doma si to potom jemne umyje 
mydlovou penou a opláchne pitnou 
vodou. Existujú špeciálne krémy 
po tetovaní, ale aj masti z lekárne, 
ktoré obsahujú rôzne regeneračné 
zložky. Obrázok nanesiem každému 
rovnako, ale trvácnosť a kvalita zá-
leží od toho, ako sa tetovanie hojí 
a ako sa oňho človek následne sta-
rá. Pokožka by mala byť vláčna, teda 
nie suchá, aby sa nevytvorili chrasty, 
lebo keď sa odlúpnu, berú so sebou 
aj farbivo. A keď je pokožka veľmi 
mastná, nedýcha a ťažko sa hojí. Na 
tetovaní by mal byť vytvorený taký 
jemný film, krémovať ho treba pod-
ľa potreby. Tento postup sa opakuje 
dovtedy, kým sa všetko pekne ne-
zahojí. Pokožka potom vyzerá ako 
čerstvo po opaľovaní a keď zmizne 
aj tento efekt, stačí krémovať už len 
raz do dňa alebo raz za týždeň bež-
nou kozmetikou.

Môže sa čerstvé tetovanie vy-
stavovať slnku? 

Moja sezóna trvá od septem-
bra do mája, maximálne júna. Keď 
začínajú horúčavy, už netetujem. Tri 
týždne po tetovaní, teda počas celej 
doby hojenia, by ľudia nemali cho-
diť na slnko, na kúpaliská a pod. Je 
to rana ako každá iná, môže sa do 
nej zaniesť infekcia. Čerstvému te-
tovaniu škodí aj nadmerné potenie 
aj opaľovanie. 

Lekári upozorňujú na to, že 
tetovanie môže byť z hľadiska 
prenosu určitých chorôb nebez-
pečné. V kvalitnom tetovacom sa-
lóne by mala byť alfou a omegou 
hygiena...

Keďže pri tetovaní dochádza ku 
kontaktu s krvou, musia sa striktne 
dodržiavať hygienické predpisy. Môj 
salón je vybavený sterilizátorom, ul-
trazvukovou čističkou, zdravotnícky-
mi chemickými dezinfekčnými pro-
duktmi. Strojčeky sú len mechanicky 
čistené, lebo neprichádzajú priamo 
do styku s pokožkou ani s ranou. 
Sterilizujú sa len jednotlivé súčasti 
strojčeka - špička a rukoväť z chi-
rurgickej ocele. Najskôr sa to vyčistí 
mechanicky, potom v dezinfekčných 
roztokoch a napokon ide všetko do 
sterilizátora. Čo sa týka ihiel, použí-
vam výlučne jednorázové. 

Existujú rizikové skupiny 
ľudí, ktorým tetovanie vyslovene 
neodporúčate? 

Ľuďom s rôznymi kožnými prob-
lémami či alergiami by som tetova-
nie rozhodne neodporúčal. Takisto 
materské znamienka treba buď 
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úplne obísť, alebo ich zakompono-
vať do motívu tak, aby buď nerušili, 
alebo boli jeho súčasťou. Mal som 
klienta, ktorý trpel slabou zrážan-
livosťou krvi, viac mu to krvácalo. 
Takýto efekt sa dostaví, aj keď sa 
príde niekto dať tetovať pod vply-
vom alkoholu, takže 24 hodín pred 
a 24 hodín po tetovaní sa nesmie 
požívať alkohol. Keď je slabá zrá-
žanlivosť krvi, vyplavuje sa farba na 
povrch pokožky, horšie sa tetuje a 
obrázok treba dorábať na viackrát. 

Niekto sa rozhodne pre trvalé 
tetovanie, sú však aj ľudia, ktorí 
by ho chceli len na skúšku na určitú 
dobu. Robíte aj tetovanie henou? 

Robím trvalé tetovanie, dočas-
né tetovanie, aj tetovanie henou. To 
dočasné tetovanie je kapitola sama 
o sebe. Používa sa pri ňom farbivo, 
ktoré by sa malo po čase samo roz-
ložiť. Pri tomto tetovaní musím do-
držať postup, pri ktorom nesmiem 
farbu aplikovať príliš hlboko do po-
kožky, lebo tým pádom by už bolo 

Sedemdesiat percent klientov tetovacieho salóna tvoria ženy
trvácne. Na druhej strane farba na 
dočasné tetovanie nie je taká sýto 
čierna ako u trvalého tetovania, tak-
že nemá taký efekt. Treba spome-
núť aj to, že z obrázkov, ktoré majú 
jemné tieňovania a detaily, najskôr 
vyprchajú jemné motívy a po troch, 
štyroch rokoch môže mať človek na-
miesto efektného tetovania už iba 
machuľu. Čo sa týka heny, na trhu 
sú dva produkty. Prvým je chemická 
sýto čierna hena, ktorá vyvoláva u 
niektorých ľudí podráždenie pokož-
ky, začervenanie, alergické reakcie 
atď. A potom je tu prírodná hena 
vo forme žltého, oranžového alebo 
hnedého prášku bez chemických 
prímesí. Je úplne bezpečná a môže 
sa ňou tetovať aj pokožka 10-ročné-
ho dieťaťa. Hena vydrží asi 15 dní, 
ale veľa záleží od pokožky a od sta-
rostlivosti. Keď si človek tetovanie 
henou natiera masťou, čím zabráni 
priamemu kontaktu s vodou, vydrží 
dlhšie, ako keď si ho často umýva 
alebo šúcha. 

Spomínate si na nejaké ozaj 

bizarné tetovanie?
Ako som spomínal, väčšina ľudí 

chce klasické ornamenty alebo nie-
čo podobné. Ale mal som jedného 
chlapca, ktorý si dával na hruď vy-
tetovať srdiečko presne na mies-
te, kde sa nachádza ľudské srdce 
a doňho si chcel dať vytetovať aj 
ženské meno. Tak som sa ho opýtal, 
čo s tým tetovaním urobí, keď sa 
s tou ženou rozíde. Napokon vysvit-
lo, že do toho srdiečka si chce dať 
vytetovať meno svojej matky. 

Podlieha aj tetovanie módnym 
trendom? 

Samozrejme, podobne ako ob-
lečenie alebo účesy. V súčasnosti 
prichádzajú po ornamentoch čínske 
znaky a rôzne nápisy, ale aj obrázky 
tigrov, drakov a pod. Podobne ako v 
móde, aj v tetovaní sa rôzne trendy 
opakujú. 

Určite sa dá rozoznať práca 
profesionálneho tetovača od ama-
térsky urobenej kerky...

Z diaľky sa to veľmi rozoznať 
nedá, s výnimkou tetovaní spred 

rokov, ktoré si robili väzni vo väzni-
ciach. Pri pozornejšom pohľade je 
rozdiel najmä v súvise vyplňovania 
obrázku, motív by mal byť pekne 
pravidelne vyplnený bez rôznych 
fľakov a odtieňov. 

Hovorí sa, že obuvník chodí 
bosý. Koľko máte tetovaní?

Iba jedno. Skúšal som na sebe 
nové farbivá - tri druhy čiernej.

Niektorí ľudia sa stávajú od te-
tovania doslova závislými. Existujú 
nejaké nepísané pravidlá, ktorý-
mi by sa mal človek pri tetovaní 
riadiť? 

Keď človek rozmýšľa o nejakom 
tetovaní, mal by si vopred ujasniť, 
akým smerom chce ísť. Či si bude 
telo zdobiť čínskymi znakmi, kelt-
skými motívmi, ornamentmi, alebo 
obrázkami. Aby to nedopadlo tak, 
že na jednej ruke má čínske znaky, 
na nohe drakov, na chrbte obrázok 
a pod. Potom to nevyzerá esteticky. 
Čo sa týka veľkosti potetovanej plo-
chy, to už záleží od jednotlivca.

-ada-

Syfilis je na ústupe, množia sa prípady kvapavky a chlamýdiových infekcií
Koncom leta prichádzajú do 

kožnej ambulancie aj pacienti, kto-
rí si z dovoleniek okrem krásnych 
zážitkov priniesli aj nepríjemný su-
venír v podobe pohlavnej choroby. 
„Po minulé roky bolo viac pacien-
tov nakazených syfilisom, toho 
roku je táto pohlavná choroba na 
ústupe, mám asi len dvoch regis-
trovaných pacientov. Na druhej 
strane sa teraz, v letnom období, 
zvýšil počet pacientov nakaze-
ných kvapavkou a počas celého 
roka evidujeme veľký nárast chla-
mýdiových infekcií. Chlamýdie 
spôsobujú rôzne zápalové ocho-
renia močových ciest a pohlav-
ných orgánov. Nejde o pohlavné 
ochorenie, ale o ochorenie prená-
šané pohlavným stykom,“ vysvet-
lila dermatologička MUDr. Tatiana 
Janošíková a dodala: „Na vyšet-
renie často prichádzajú pacienti 
z nefrologickej ambulancie, ktorí 
sa sťažujú na problémy s močo-
vým ústrojenstvom a napokon im 
vyjdu pozitívne výsledky na chla-
mýdie. V súčasnosti ide o veľmi 
rozšírené ochorenie, ktorým trpia 
v rovnakom pomere muži aj ženy. 
Keď u pacienta zistíme chlamýdie, 
automaticky ide na vyšetrenie aj 
partner, prípadne zisťujeme ďalšie 
sexuálne kontakty, aby sa zabrá-
nilo šíreniu nákazy. Takýto postup 
je aj pri ostatných pohlavných 
ochoreniach. Pokiaľ má jeden 
z partnerov kvapavku, s veľkou 

pravdepodobnosťou môžeme 
tvrdiť, že tam bol aj iný sexuálny 
kontakt. U stálych partnerov tak 
často vypláva na povrch nevera, 
u slobodných ľudí ide väčšinou 
o náhodný sexuálny kontakt.“ 
MUDr. Janošíková skonštatovala, 
že syfilisom alebo kvapavkou sa 

najčastejšie nakazia slobodní ľudia 
pri náhodnom pohlavnom styku, 
chlamýdiami v drvivej väčšine prí-
padov ľudia žijúci v stálom zväzku, 
ktorí boli svojmu partnerovi never-
ní. Pohlavné choroby majú devas-
tačný vplyv nielen na organizmus, 
ale aj na psychiku. Alfou a omegou 

je prevencia. „Pokiaľ sú si partneri 
navzájom verní, nehrozí žiadne ri-
ziko prenosu pohlavných chorôb. 
Čo sa týka slobodných ľudí, pri 
náhodnom sexuálnom kontakte 
s neznámym človekom je prvora-
dá ochrana, teda prezervatív.“

-ada-
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Školy sa cez prázdniny pripravovali na nový školský rok
Počas prázdnin sa stropkovské 

základné školy intenzívne pripravo-
vali na nový školský rok. 

V ZŠ na Konštantínovej ulici re-
konštruovali školskú kuchyňu, kde 
vymenili okná, položili protišmykovú 
podlahu, vymenili vzduchotechniku 
a nainštalovali nový varný kotol. Na 
štvrtom poschodí vymaľovali chod-
by a šesť tried, novú maľovku majú 
aj ďalšie štyri na prízemí. Počas 
prázdnin stihli aj kompletnú údrž-
bu krytej plavárne a úpravu areálu 
školy. Rozsiahlymi stavebnými úpra-
vami prešla ZŠ na Hrnčiarskej ulici. 
„Na našej škole bola prevedená 
rekonštrukcia školskej jedálne, 
školskej kuchyne, vestibulu, výme-
na okien, elektroinštalácie. Počas 
prázdnin sme robili aj bežné úpra-
vy areálu školy, maľovali sa triedy, 
rekonštrukciou prešli aj niekto-
ré kabinety a triedy. Rozsiahla 

rekonštrukcia našej školy začala 
ešte koncom minulého školského 
roka, intenzívnejšie pokračovala 
počas letných prázdnin, ukončená 
by mala byť v polovici septembra. 
Začiatkom školského roka ešte prí-
de na rad výmena okien v suteréne, 
nebude teda ohrozený priebeh vy-
učovania ani bezpečnosť a zdravie 
žiakov a zamestnancov. V novom 
školskom roku prídu rodičia aj deti 
do spríjemnených, skultúrnených, 
vynovených priestorov školy,“ uvie-
dla riaditeľka ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
Mgr. Katarína Smaržíková.

ZŠ na Mlynskej ulici je podľa 
schváleného projektu komplet-
ne zrekonštruovaná, postupne tu 
ešte opravujú sociálne zariadenia. 
„Učitelia a žiaci budú mať pri svojej 
práci nadštandardné podmienky. 
Snažíme sa naplniť vízie, aby naša 
škola bola najlepšou a zároveň 

najkrajšou školou v regióne. V no-
vom školskom roku budú mať žiaci 
k dispozícii odborné učebne ché-
mie, biológie, fyziky, dve počítačo-
vé učebne, dielňu na drevo a diel-
ňu na prácu s kovom, dve jazykové 
učebne, malú aulu a multimediálnu 
učebňu pre žiakov I. stupňa. Všetky 
oddelenia školského klubu majú 
k dispozícii vlastnú klubovňu a spo-
ločnú herňu. Príjemnú atmosféru 
dodáva škole areál plný zelene 
s detským ihriskom a športoviska-
mi,“ v krátkosti zhrnul riaditeľ školy 
Ing. Michal Jancura. Tohoročná prí-
prava na školský rok bola v CZŠ sv. 
Petra a Pavla v určitom zmysle ne-
tradičná. „Vzhľadom na schválenie 
projektu Regionálneho operačné-
ho programu EÚ plánujeme v spo-
lupráci s mestom Stropkov v jar-
ných mesiacoch budúceho roku 
začať s rozsiahlou rekonštrukciou 

interiéru školy. Z toho dôvodu 
sme vykonali iba nevyhnutné 
práce spojené s bežnou údržbou. 
Pokračovali sme však v imple-
mentácii projektu EÚ Operačného 
programu Vzdelávanie, ktorý je 
zameraný na zavádzanie reformy 
školstva do praxe. Keďže veľkej ob-
ľube sa v našej škole tešia triedne 
a školské „opekačky“, postavili sme 
v priestoroch detského ihriska krb, 
ktorý je prepojený s ďalším altán-
kom,“ uviedla riaditeľka školy Mgr. 
Mária Karašinská a dodala: „Tešíme 
sa na našich malých prváčikov a ve-
ríme, že v spoločenstve školy preži-
jú požehnané chvíle a že im okrem 
kvalitného vzdelania v spolupráci 
s rodičmi poskytneme aj duchovnú 
formáciu, pretože výchovný aspekt 
považujeme v súčasnej dobe za mi-
moriadne dôležitý.“

-ada-

Na školských pomôckach pre 
prváčikov rodičia nešetria
Školský rok pomaly klope na dve-

re a rodičia začínajú nakupovať škol-
ské potreby pre svoje deti. Starším 
žiakom už iba dopĺňajú výbavu z pre-
došlých ročníkov, prváčikom zháňajú 
všetko od zošitov až po nové školské 
tašky. V jednom zo stropkovských pa-
piernictiev sme zisťovali orientačné 
ceny školských pomôcok. „Pre prvá-
kov kupujú rodičia zošity, obaly na 
zošity a knihy, školské dosky, tem-

perové a vodové farby, drevené far-
bičky, voskovky, potreby na výtvarnú 
výchovu - výkresy, štetce, nožnice, 
ďalej perečníky, lepidlá, pravítka, no 
a samozrejme školské tašky,“ zhrnu-
la základnú prvácku výbavu ochotná 
a usmievavá predavačka a povedala 
nám aj orientačné ceny jednotlivých 
pomôcok. „Jeden zošit stojí od 15 do 
20 centov, väčšie od 20 do 70 centov. 
Pre prvákov kupujú rodičia približne 
10 rôznych zošitov. Obaly na zošity 
stoja zhruba 15 centov, väčšie sú za 
23 centov. Vodové farby stoja 1,50 

eura. Atramentové pero stojí od 1,50 
do 3 eur, plastelína približne euro, 
obyčajné farbičky balené po 12 kusov 
1,30 eura. Ceny perečníkov sa pohy-
bujú od 4 do 10 eur, tých 9 až 10 eur 
stoja plnené perečníky. Rodičia sa 
však častejšie rozhodujú pre prázd-
ne perečníky a podľa potreby potom 
pre svojich žiačikov dokupujú písacie 
potreby. Tašky u nás stoja necelých 
20 eur.“ 

Niektorí rodičia nakupujú škol-
ské pomôcky už teraz, väčšina túto 
povinnosť odkladá až na začiatok 
septembra. Práve vtedy je v papier-
nictvách najväčší nával. „Priemerný 
nákup školských pomôcok pre pr-
váčika vyjde približne na 30 eur. Do 
tejto sumy som nezarátala novú 
školskú tašku,“ vyčíslila predavačka 
a dodala: „U prvákov rodičia na ceny 
veľmi nepozerajú, snažia sa im kúpiť 
to najkvalitnejšie, čo máme v ponu-
ke. Ušetriť sa snažia skôr pri nákupe 
pomôcok pre staršie deti.“ -ada-

Živnostenský úrad informuje podnikateľov
Zákon o službách na vnútornom 

trhu ako aj novelizácia živnosten-
ského zákona priniesli s účinnosťou 
od 1. júna tohto roku veľa pozitív-
nych zmien pre podnikateľov:

Zmeny v niektorých správnych 
poplatkoch
- Vydanie osvedčenia o živnosten-

skom oprávnení na každú voľnú 
živnosť 5,– Eur

- Vydanie osvedčenia o živnos-
tenskom oprávnení na každú 
remeselnú alebo viazanú živnosť 
15,– Eur

- Výpis z verejnej časti živnosten-
ského registra 3,– Eurá

- Vydanie prehľadu údajov zapí-
saných v živnostenskom registri 
3,– Eurá

- Vydanie náhradného osvedče-
nia o živnostenskom oprávnení 
náhradou za stratené, zničené, 
alebo odcudzené osvedčenie 
6,- Eur

- Vydanie povolenia na vykonáva-
nie funkcie zodpovedného zástup-
cu vo viac ako jednej prevádzkarni 
6,– Eur

- Za vykonanie zmien v osvedče-
ní o živnostenskom oprávnení 
3,– Eurá

- Oznámenie o pozastavení 

prevádzkovania živnosti alebo 
o zmene doby pozastavenia pre-
vádzkovania živnosti 4,– Eurá

- Vydanie osvedčenia o vykonaní 
kvalifikačnej skúšky pred skúšob-
nou komisiou podľa osobitného 
predpisu 6,– Eur

- Vydanie osvedčenia o splnení 
podmienok odbornej praxe 
6,– Eur

- Vydanie rozhodnutia o uznaní 
odbornej kvalifikácie občana člen-
ského štátu EÚ alebo štátu, ktorý 
je zmluvnou stranou dohody 
o EHP a Švajčiarskej konfederácie 
na účely prevádzkovania živnosti 
v SR 100,- Eur 

- Vydanie potvrdenia o tom, že 
v živnostenskom registri nie je 
zápis 3,– Eurá

- Za prevod listinných dokumentov 
do elektronickej podoby za kaž-
dých začatých 15 strán 5,- Eur

- Za prevzatie údajov a dokladov, 
ktoré sú náležitosťou žiadosti 
o oprávnenie na podnikanie na 
základe iného ako živnostenského 
registra podľa osobitných zákonov 
10,- Eur.

Mgr. Jana Slivková
vedúca Odboru živnostenské-
ho podnikania ObÚ Stropkov
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

ROBIN HOOD
3. 9. 2010 o 19.00 hod.
4. 9. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  100 min.

Františkáni v Stropkove II.
V histórii pôsobenia otcov fran-

tiškánov v Stropkove znamenala 
zlom dohoda spísaná a potvrdená 
25.augusta 1665 v Stropkove. V po 
latinsky písanej listine sa uvádza, že 
v tom čase Žigmund z rodu Pete, 
aby si zachoval božiu dobrotivosť 
odovzdáva a prenecháva usadlosť, 
ktorú už od nepamäti až do tých čias 
vlastnia otcovia františkáni minoriti 
a ktorú majú mať aj naďalej večným 
právom. Okrem majetku sa v listine 
podrobne uvádzajú aj ročné dávky 
pre františkánov. Podstatou je, že 
v písomnosti sú podrobne uvedené 
práva a povinnosti ako františkánov 
tak aj Peteovcov. Listina opisuje aj 
trest, v prípade ak niektorá zo strán 
nedodrží ktorýkoľvek zo zmluvných 
bodov. Literatúra uvádza, že františ-
káni v roku 1671 Stropkov opätov-
ne opustili. Krátko nato sa Žigmund 
Pete listom zo dňa 10. júna 1673 
obrátil na provinciála P. Ambróza 
Podiebradského, aby do Stropkova 
poslal rehoľníkov. Z listu vysvitá, 
že v tom čase tam nebol katolíc-
ky kňaz, ktorý by sa staral o duše 
veriacich. Na kongregácii konanej 
29. júna 1673 boli určení nastúpiť 
tam dvaja pátri, a to Slovák P. Tibor 
Hermanovský a Maďar Inocent 
Pásztohi. Nakoniec nastúpili tra-
ja, okrem dvoch spomenutých aj 
jeden laik, boli to ale už františká-
ni – minoriti - konventuály. V tom 
istom roku sa začalo aj s výstavbou 
nového murovaného (dovtedy 
dreveného) kláštora a aj kláštor-
ného kostola. Františkáni sa od 

tohto okamihu stávajú aj správcami 
stropkovskej fary a boli nimi až do 
roku 1767. Určite stojí za zmienku 
aj skutočnosť, že 10. októbra v roku 
1677 na kapitule v Skalici bola no-
vostavba kláštora uznaná za kon-
vent. Následne bola písomne vy-
daná nová dohoda o dôchodkoch 
pre v tom čase 12 členov kláštora. 
Po smrti Žigmunda, došlo k zmene 
fundácie pre františkánov, na zákla-
de ktorej bol počet členov znížený 
na 6 osôb. Dňa 23. apríla 1721 vy-
pukol požiar, ktorý kláštor značne 
poškodil. Po požiari bol kláštor zre-
konštruovaný aj zásluhou poľského 
šľachtica Micinského, ktorý daro-
val na opravu peniaze a poskytol 
potrebný materiál. V roku 1747 
pravnuk spomínaného Žigmunda, 
tiež Žigmund a jeho manželka ob-
novili počet členov kláštora na 12 
osôb. Tento počet bol zachovaný 
až do roku 1785, kedy cisár Jozef 
II. zredukoval počet rehoľníkov 
na 6 osôb. V kláštore františká-
nov v Stropkove sa vystriedalo 
niekoľko predstavených. Prvým 
bol už vyššie spomínaný Tibor 
Hermanovský, a posledný nám 
známy bol Columbus Tiger v roku 
1758. Františkáni v Stropkove pô-
sobili až do roku 1914, kedy boli 
v dôsledku zlých ekonomických 
podmienok nútený kláštor opustiť. 
Tak sa končí viac než 3. storočia tr-
vajúce pôsobenie otcov františká-
nov v Stropkove. 

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová,
Krajské múzeum v Prešove

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk

Z histórie Makovice
Najmnohorakejšie vojny sa 

kedysi odohrali na území našej 
Makovice. Už aj preto sme sa roz-
hodli podať i jej historický prehľad. 
Makovica, kraj medzi Bardejovom, 
Zborovom a Svidníkom, presnejšie 
medzi vrchným tokom riek Tople 
a Ondavy, so zvlášť dominujúcim 
vrchom (670 m.n.m) hornej bes-
kydskej skupiny, tiež „Makovica“. 
Etymológia tohto pomenovania 
podľa ústneho podania pochádza od 
slova „makk“. Respektíve štít tejto 
hory uvedené tvrdenie zdôrazňuje 
formou či tvarom makovej hlavičky. 
Panuje aj mienka, že takéto pome-
novanie mohlo sa zrodiť z mena 
Mak (otca Detríka), ktorý prevzal 
makovický kraj ako dar od uhor-
ského kráľa Bélu IV. po rozdrvení 
náporu Tatárov pri rieke slaná (Sajó 
1242 r.). V súčasnosti pod názvom 
„Makovica“ počítame aj celú hornú 
skupinu rozprestierajúcu sa v celom 
masíve s vrcholom „Makovica“ i cel-
kovú oblasť, ohraničenú časťami: 
Bardejov - Zborov - Dukliansky prie-
smyk - Havaj - Stropkov - Kurima. 
makovica do 1918 r. patrila uhor-
skému kráľovstvu. Tu boli i stretnu-
tia maďarských vojsk s nepriateľský-
mi armádami. V 1241 r. Makovicu 
zruinovali Tatári, zničiac aj Bardejov. 
A v 1440 r. vtrhli do makovic-
kej oblasti aj husiti, ktorí ovládli 
Bardejovom. Mnohí z nich sa osadili 
okolo tohto mesta, napr. v Smilne. 
Ďalšie nepokoje existovali na úze-
mí maticky Makovici v XVII. a XVIII. 
stor. pri povstaní Kurucov. Typickým 
bolo i ročnícke povstanie v 1697 
r., ktoré sa rozšírilo po Zemplíne 
a Šariši. Takže imperiátorské voj-
ská prenasledovali i Makovičanov 
ako účastníkov. A v 1703 - 1711 
r. makovickí obyvatelia zúčast-
ňujú sa bojov proti Habsburgom 
pod vedením Františka Rakocziho. 
Aj v časoch Napoleonovej vojny 
v 1805 - 1814 vstúpili ruské vojská 
na Makovicu. I v 1849 r. ju prekro-
čili tiež Rusi, vyslaní „žandárom 

Európy“ imperátorom Mikulášom I., 
na požiadanie Františka Jozefa - ra-
kúskeho imperátora na potlačenie 
oslobodzovacích bojov Maďarov 
proti habsburgskému absolutizmu 
za svoju nezávislosť. Je známe, že 
strediskom Makovice je mesteč-
ko Svidník na ľavom brehu rieky 
Ondavy, do ktorej zo severozápadu 
sa vlieva Vladimírka, ktorá rozdeľuje 
Svidník na Nižný a Vyšný. Mesto leží 
v doline, vo výške 220 m.n.m., oto-
čené krásnou panorámou vysokých 
horských chrbtov. V dávnych časoch 
pôdu svidnickú vlastnil dlho zeme-
panský rod Szirmayovcov. Potom 
schudobnel a rozdal ju poddaným 
a odišiel do Uhorska. Svedčí o tom 
zachovaný jeho kaštieľ. Tá doba je 
nezmazateľne poznačená básni-
kom - slávikom Pavlovičom (1819 - 
1900), ktorý žil ako duchovný otec 
vo Svidníku, ospevujúc neblahý ži-
vot makovických poddaných obyva-
teľov, pravda, na ich gazdovstvách. 
O tom svedčí aj básnička Staryj kra-
jinovyj svit:
Ameryka barz daleko za morjamy,
Našy ľude tam otchodjat za 
hrošami. 
Kto choče sja tam zberaty,
Musyt sobi zlativok zohnaty.
Doraz treba šmaty sobi kupovaty,
Do Hamburgu železnicju otplačaty,
Za šyfkartu treba daty
Pjaťdesjať sim, abo vece v stribli 
zlaty. 

Pavlovič mal priateľa I. Polivku 
(1866 - 1930), ktorý bol známy ako 
kultúrno-osvetový a spoločenský 
dejateľ. Zostavil učebnice pre ľu-
dové školy, používané až do roku 
1907. Založil vo Svidníku mládežníc-
ku organizáciu s bohatou knižnicou 
ako aj jediný na Makovici koopera-
tívny zväz. A pochovaný odpočíva 
na bukovskom cintoríne. Onedlho 
si budeme spomínať na roky II. sve-
tovej vojny o Dukliansky priesmyk, 
keď 8. septembra 1944 Sovietska 
armáda začala nástup. 

Mgr. Ján Hríb

Predám málo používaný počítačový stolík. Cena 35,- €.
Tel.: 0908 892 901.
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Práce na záhradke v mesiaci september
Práce v ovocnej časti 

záhradky
V septembri vegetácia už ústa-

va, ovocie dozrieva, preto nesmie-
me prihnojovať dusíkatými hnoji-
vami. Nevyzrelo by im drevo a boli 
by menej odolné proti mrazu. 
Taktiež neprihnojujeme zeleninu 
a kvety. V septembri je vhodné ob-
dobie na prípravu jám na jesennú 
výsadbu stromčekov. Koncom sep-
tembra môžete začať s vysádzaním 
ríbezlí, egrešov a malín. Pálime 
lepiace pásy pretože na nich sú 
húseničky obaľovača jablčného. 
Plátonky na uskladňovanie ovocia, 
ak sme ešte nedezinfikovali, urobí-
me teraz horúcou vodou a sódou, 
aby ovocie v zimných mesiacoch 
nehnilo. Pred uskladňovaním ovo-
cia pivnicu sírime sírnymi knôtmi. 
Koncom mesiaca začneme so zbe-
rom skoršie dozrievajúceho ovo-
cia. Golden Delicious, Jonathan 
a Ontario ponecháme na stromoch 
až do príchodu mrazov. Popadané 
ovocie, ak je to možné denne zbie-
rame a triedime. Jemne otlčené 
alebo nahryznuté osami vyrežeme 
a použijeme na kompót, napadnu-
té plody však okamžite likvidujme. 
V žiadnom prípade ich nedávame 
na kompost, ale do jamy, kde kaž-
dú novú vrstvu pred zahrnutím za-
sypeme vápnom. Ak úroda bude už 
pod strechou, môžeme sa pustiť do 
presvetľovacieho rezu alebo i zmla-
dzovania odplodených ovocných 
stromov. Budú to predovšetkým 

kôstkoviny, ale tiež orechy alebo 
bobuľoviny. Koncom septembra 
môžete začať s vysádzaním ríbezlí, 
egrešov a malín. Pooberané ovo-
cie treba starostlivo triediť, menej 
kvalitné zúžitkovať a spracovať na 
výrobky. Pokračujeme v ničení ôs. 
V prípade daždivého počasia sa 
odporúča koncom augusta alebo 
začiatkom septembra urobiť ešte 
jedno ošetrenie zimných odrôd 
jabloní a hrušiek proti chrastavi-
tosti. Toto ošetrenie je zvlášť dô-
ležité pri hruškách. Na povrchu 
chrastičiek vytvára ružovkastý hu-
bový povlak a spôsobuje odpornú 
horkú chuť dužiny, ktorá je úplne 
znehodnotená a nekonzumovateľ-
ná. Na toto ošetrenie vyberáme 
prípravky s kratšou čakacou leho-
tou. Opatrne narábame s ovocím. 
Každé mechanické poškodenie 
pokožky plodov je totiž vstupnou 
bránou pre huby spôsobujúce hni-
lobu ovocia.
Práce v zeleninovej časti 

záhradky
September v zeleninovej časti 

záhradky je v znamení zberu ze-
leniny. Pre pestovateľov hotovou 
žatvou. Zberáme plodové zeleniny, 
poloneskoré hlúboviny, cibuľu zo 
semena a jarný cesnak, Paradajky 
a uhorky môžeme na záhonoch ešte 
nechať, musíme ich však ochrániť 
fóliovým tunelom pred prvými mra-
zíkmi. Určité množstvo petržlenu 
necháme v zemí pre konzumovanie 
vňate skoro na jar. Vysadíme zimný 

šalát na prezimovanie. Môžete za-
čať s výsadbou cibule a cesnaku. 
Jesenný cesnak, ktorý pred vysade-
ním moríme 6 hodín v 5 percentnej 
Sulke. Koncom septembra môžete 
vysiať aj cibuľové, mrkvové, pe-
tržlenové semeno. Tým docielite 
skoršiu úrodu. Vyberte zo zeme ka-
rotku. Stále pravidelne polievame 
hlúboviny , hlavne neskorý karfiol 
a zimnú kapustu. . Ak je to možné, 
snažme sa zeleninu a ovocie nedá-
vať do spoločnej miestnosti alebo 
vedľa seba. Podmienky uskladne-
nia sa mnohokrát líšia – mnoho 
druhov zeleniny najlepšie prezi-
muje vo vlhkom piesku, a ovocie 
v dobre vetrateľných priestoroch 
s teplotou od 4 do 0 stupňov cél-
zia. Nebolo by príjemné, keby na-
príklad jablká natiahli pach chrenu 
či zeleru a pod. Ak sa inak nedá, 
vyčleníme skladovací priestor rad-
šej ovociu, a zeleninu sa pokúsime 
uložiť v záhradnej jame. Neskorú 
zeleninu by sme nemali predčas-
ne zberať, pretože až pri správnom 
vyzretí dobre prezimuje. Ak na zá-
honoch ešte rastie neskorá mrkva, 
zeler, pór alebo kapusta, prihnoju-
jeme ich hnojivami s menšou dáv-
kou dusíka a za teplého počasia ich 

dostatočne zalievame. V chemickej 
ochrane pozornosť venujeme drô-
tovcom. Zemiaky a koreňovú ze-
leninu môžu koncom leta citeľne 
poškodiť.. Keďže v predzberovom 
období nemôžeme proti nim po-
mocou chemických prípravkov za-
siahnuť, mali by sme tieto plodiny 
čo najskôr z pôdy vybrať. Na ne-
skorej kapuste často nájdeme po-
zérky spôsobené húsenicami mory 
kapustovej alebo mlynárika kapus-
tového. Škodlivejšia je mora kapus-
tová, pretože jej staršie húsenice 
sa zavrtávajú do hlávok a úplne ich 
znehodnotia. Preto musíme proti 
nim zasiahnuť už krátko po vyliah-
nutí, keď sa zdržujú v skupinkách 
na spodnej strane listov. Do postre-
kovej kvapaliny treba pridať aj zmá-
čadlo, napríklad Silwet. Prípravky 
proti mlynárikovi kapustovému: 
Biobit WP, Decis EW 50, Karate 
Zeon 5 CS, Nomolt 15 SC. Prípravky 
proti more kapustovej: Decis EW 
50, Karate Zeon 5 CS, Vaztak 10 EC. 
Je rad ďalších prípravkov , ktoré na 
uvedených škodcov môžete použiť, 
v tom prípade sa praďte v záhrad-
kárskych predajniach.

Poradňa ochrany rastlín OV SZZ 
Peter Vodila

Športový deň v Duplíne
Stalo sa už tradične, že v po-

sledných týždňoch mesiaca augus-
ta sa v Duplíne športuje. Nebolo 
tomu inak ani v tomto roku, a to 
22. augusta, kedy sa uskutočnil už 
8. ročník športových hier.

Športovalo sa v krásnom 
prostredí športového ihriska za 
nádherného slnečného počasia 
a hojnej účasti návštevníkov a sú-
ťažiacich. Súťažilo sa v siedmich 
disciplínach. Z každej disciplíny 
boli vyhodnotení traja najlepší 
súťažiaci. Všetkým výhercom boli 
odovzdané hodnotné ceny, ktoré 
boli zamerané na šport a škol-
ské potreby. Radosť prežívali aj 
najmenší súťažiaci, ktorým boli 
odovzdané ceny útechy. Všetci 
súťažiaci sa občerstvili dobrým 
nanukom.

Atrakciou súťažného popo-
ludnia bol futbalový zápas „že-
natí – slobodní“, ktorý skončil 3:2 
v prospech ženatých. Víťaz dostal 

malý sud piva, ktorý napokon vy-
pili spoločne. Predzápasom tohto 
zápolenia bol skrátený futbalový 
zápas mladších žiakov oblečených 
do futbalových dresov, z ktorých 
mali veľkú radosť.

Počas celého popoludnia sa 
prítomným podával vynikajúci 
poľovnícky guľáš, malé občerstve-
nie a ovčí syr. Na počúvanie a vo 
večerných hodinách aj do tanca 
vyhrávala ľudová hudba. 

V areáli športovania bola vy-
nikajúca atmosféra. Streli sa ro-
dáci z našej obce, kde nechýbala 
radosť zo stretnutia a súdržnosť 
občanov. Sme radi, že sa športové 
popoludnie vydarilo a prinieslo 
svoje ovocie všetkým prítomným 
a to bol náš zámer. Ďakujeme 
všetkým súťažiacim, všetkým 
prítomným ako aj sponzorom, 
ktorí prispeli či už finančne alebo 
vecne.

Starosta obce a poslanci OZ



10 Spektrum30. august 2010

Kurt 
Tepperwein

AKO SI 
ZACHOVAŤ 
MLADOSŤ

K u r t 
Tepperwein je 
jedným z naj-
známejších od-

borníkov v oblasti zdravotnej 
prevencie a mentálneho tré-
ningu. Viac ako 30 rokov zbie-
ral informácie, v ktorých obsia-
hol všetko, čo udržiava človeka 
zdravým a mladým, zhromaždil 
tak všetky poznatky o správnej 
výžive, vhodnom stravovaní 
a správnom spôsobe života. 
Jeho príbeh omladzovania 
predstavuje zhrnutie týchto 
poznatkov. Kniha bude neod-
mysliteľným poradcom pre 
všetkých, čo chcú zostať zdraví 
a fit až do vysokého veku. 
Dominik Dán 

MUCHOLAPKA
Od vraždy 

Cley Petresku 
ubehol presne 
rok. Opäť bolo 
leto, opäť boli 
prázdniny a ľu-
dia sa tešili na 
dovolenky a zaslúžený oddych 
pri vode. Na oddelení vrážd sa 
nikto netešil a každý sa bál od-
niesť dovolenkový lístok šéfovi. 
Naozaj vtedy nebol vhodný čas 
na záhaľku, práce bolo vyše 
hlavy. Prišlo obdobie Beštie 
a muž vraždiaci staršie ženy 
priamo v ich bytoch ich záso-
boval prídelom stále nových 
a nových prípadov. V jeho tieni 
sa pohyboval aj iný muž a ne-
byť toho, že pracovali v rov-
nakom období, a nebyť toho, 
že Ondrej - Beštia bol o nie-
čo pracovitejší, bol by aj on 
zožal slávu najmasovejšieho 
vraha v histórii Nášho Mesta. 
Nezožal. Flákal sa a zostal dru-
hý. Hoci zavraždil iba päť žien, 
aj tak napísal celkom pekný 
príbeh a chlapci zo starej vraž-
dárskej partie o ňom rozprá-
vali vždy, keď sa stretli na pive 
a nostalgicky spomínali na 
staré časy. Krauz nespomínal, 
Krauz zúril, lebo jemu vtedy 
šéf dovolenku podpísať, a tým 
sa to vlastne všetko začalo.

Podujatia
1.9.-30.9. Letný inter-

net (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 1.9.-30.9. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 1.9.- 5.9. Zábavné a športové popo-
ludnia - CVČ

Výstavy
1.9.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 

1.9.-30.9. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 
1.9.-30.9. Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ – 
CVČ, 1.9.-30.9. Mladý spisovateľ, téma - „Moja mam-
ka“ – CVČ, 1.9.-30.9. Vesmír očami detí - obvodná vý-
tvarná súťaž - CVČ

Milé dievčatá a chlapci! V novom 
školskom roku 2010/2011 sa môžete 

v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové 
krúžky a kluby:

Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, 
korčuľovanie, anglický jazyk.

Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný ta-
nec, detský aerobic, keramický, plastikové modelár-
stvo, letecko-modelársky, šachový, plávanie, karate, 
hokej, hokejbal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný ta-
nec, gitarový, moderný spev, keramický, fotografický, 
letecko-modelársky, plastikové modelárstvo, magic the 
gathering, šachový, plávanie, karate, sebaobrana, ho-
kej, hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný 
tenis, bedminton, turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých - letecko-modelársky, plá-
vanie, šachový, bedminton, gitarový, magic the gate-
ring, hudobný, volejbalový, paintball.

Pre rómov od 7 - 15 rokov - moderný tanec, výtvar-
ný, spevácky, počítačový, futbalový-chlapci, futbalový-
dievčatá, stolnotenisový, varenie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od 

pondelka do piatku od 9.00 – 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z OLYMPIÁD v školskom 
roku 2009/2010

Poďme si spoločne zaspomínať na OLYMPIÁDY, kto-
ré sme organizovali v školskom roku 2009/2010.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Novootvorené stavebniny
STAVMAT IN,

Požiarnicka 1, Stropkov

ponúkajú:
• presné tvárnice PORFIX - zľava 28 %
• tehla LEIER - 36 % (na objednávku)
• cement 325 II. BS-R - 2,62 €/ks
• keramický obklad už od 4,9 €/m2

• obrubník parkový 1000 x 250 x 50 - 2,50 €/ks
• interiérové dvere (na objednávku)
• omietky BAUMIT - 25 %

Čas predaja: Pondelok až piatok 7.00 - 16.00 hod.
 Sobota 8.00 - 12.00 hod.

Kontakt: 054/742 2325

ŠROTOVNÉ na SATELIT 10 Eur!!
(pri kúpe nového satelitu, alebo pri podpise zmluvy,

odkúpime Váš starý set top box za 10 Eur!!)
Akcia platí do 30. 09. 2010

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Montáž, demontáž,
prenájom lešenia.

Tel.: 0904 124 644

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Klučár (10. odber), 
PhDr. Zoltán Šafran (57.), Vladislav Kosť (8.), Jaroslav Fe-
doročko (22.), Katarína Gajdošová (9.), Tatiana Barnová 

(3.), Božena Michaličová (8.), Bohumil Kačmár (4.), Ing. Martin 
Miščík (4.), PhDr.František Pochanič (20.), Ing. Ivan Sičák (37.), 
Jana Spišáková (prvodarkyňa), Ing. Ľubica Kseničová (prvodar-
kyňa) - všetci zo Svidníka, Renáta Ličková (6.), Patrik Pazin (4.), 
Mgr. Petra Pazinová (12.), Ing. Jozef Adamica (9.), Jana Jancurová 
(prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Darina Maršalová (prvodar-
kyňa) - Ľadoveň, Helena Varjanová (9.) - Vyšný Mirošov, Monika 
Šotiková - Jurečková (11.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pôžičky od 350,- €.
Tel.: 0907 911 502
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* Ponúkame priestory na býva-
nie (garzónky) v centre Stropkova 
za vynikajúce ceny. Tel.: 0918 568 
393.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 9. 2010 
voľné nebytové priestory o výme-
re 14,00 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej 
č. 770/48 v Stropkove v rodinnom 
dome, 1. poschodie, vhodné na 
kanceláriu a iné. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m. p. alebo na č. 
t. 054/742 2657, kl. 205. 
* Predám dom v Chotči + 24-áro-

vú záhradu. Dobrá cena. Tel.: 0903 
362 129, 0902 282 152.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 742 8745, 
0908 657 111.
* Predám dom s garážou s 10-áro-

vým pozemkom v Bokši. Cena 35 
000,- €. Tel.: 0903 805 551.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

zariadený na ul. Hrnčiarskej (2. po-
schodie). Len vážny záujem. Tel.: 
0905 748 708.
* Dám do podnájmu trojizbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0907 973 
558.
* Predám rodinný dom v Breznici 

so záhradou. Tel: 0910 320 817.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 
72 m2. Cena 27 000,- €, pri rých-
lej kúpe dohoda možná. Tel.: 0910 
498 340, 0918 467 096. 
* Priestory v centre na prenájom, 

vhodné na salón alebo kanceláriu. 
Tel.: 054 742 3834, 0902 282 152.
* Predám alebo vymením za 2-iz-

bový byt + garzónku za rodinný 
dom v Stropkove, vhodný aj na 
podnikanie. Tel.: 0903 064 388.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Ponúkame na predaj 3 – izbo-

vý neprerobený byt v Stropkove, 
blízko centra mesta. Tel.: 0911 173 
525.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,6 GLx, 

benzín - LPG, ťažné zariadenie, 
strešný nosič. R. v. 1998, dobrý 
stav. Cena dohodou. Tel.: 0949 

PREDÁM

* Predám kozu. Tel.: 0904 496 
638.
* Predám kočiar 3-kombinácia, 

farba modro-šedá. Používaný asi 3 
roky, v dobrom stave, polohovateľ-
ný. Cena 1000,- korún (33,- €). Tel.: 
0903 612 659.
* Predám detskú autosedačku do 

18 kg a sedačku na bicykel (zadná). 
Tel.: 0904 523 031.
* Predám staršiu detskú izbu. 

Lacno. Tel.: 0915 922 529.
* Predám 4-ročný plynový zásob-

níkový ohrievač vody 120 l funkč-
ný. Cena dohodou. Tel.: 0903 741 
370.
* Predám detský kočiar s auto-

sedačkou a príslušenstvom. Tel.: 
0915 406 652.
* Predám traktor SUPER 35 

(1500,- €), vlečka vyklapáč (440, €), 
vlečka dvojkolka klanička (150,- €), 
vyorávač zemiakov (350,- €), kul-
tivátor (100,- €), spolu: 2540,- €. 
Pri kúpe všetkého dohoda možná. 
Tel.: 0917484621, 0905342377.
* Predám biele svadobné šaty 

(veľkosť 34/36). Cena 270,- €. Tel.: 
0902 199 004.
* Predám 4-radličný pluh. Cena 

dohodou. Tel.: 0910 154 599.
* Predám práčku GORENJE. Tel.: 

0918 486 739.

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

242 663.
* Predám VOLKSWAGEN POLO 

COMBI, r. v. 98, 1,4, po EK a STK. 
Super Stav. Tel.: 0910 344 873.
* Predám SEAT CORDOBA, r. v. 

1996, super stav. Cena 1 500,- €. 
Tel.: 0905 422 137.
* Predám FIAT MAREA WEEKEND 

COMBI, TURBO DIESEL 1,9 TDi, 
r. v. 1996, 74 kW. Cena 1 800.- €, 
dohoda možná. Tel.: 0907 165 
091.
* Predám MERCEDES 220 CDi, r. v. 

1999. Tel.: 0918 439 954.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1998. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, bez 

korózie. Cena 320,- €. Tel.: 0907 
901 416.
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r. v. 

1999. Cena dohodou. Tel.: 057 732 
3449.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár bez motora. Tel.: 

0904 153 095.
* Kúpim bločky od stavebného 

materiálu od 10. 4. 2010. Tel.: 
0907 901 416.

RÔZNE
* Pokladám plávajúcu podlahu 

- kvalitne a lacno. Tel.: 0944 403 
514.
* Požičiavam svadobnú výzdobu 

(mašle do kostola, výzdoba na 
auto,...), spoločenské šaty a 
kostýmy pre moletnejšie dámy. 
Lacno. Tel.: 0915 896 653, 0915 
651 175.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5,- €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a 
iné stavebné práce. Tel.: 0944 524 
324.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 
555 831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. 
Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Predám chatku v Bokši.
Tel.: 0907 990 498

Ponúkame na predaj, prípadne 
prenájom podnikateľský objekt 
v Turanoch nad Ondavou (pri ceste 
I. triedy v susedstve s Domašou). 
Priestor 870 m2 + pozemok 
13 500 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0903 897 333

* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 
854 981, 742 2281.
* Predám zajace a klietky pre 

zajace. Cena dohodou. Tel.: 
0915878709.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám šteniatka nemecký pinč 

ratlík a poníka max. veľkosť, nos-
nosť do 150kg. Lacno, cena doho-
dou. Tel.: 0903 385 234.
* Urbariát Roztoky ponúka na 

predaj pieskovcový kameň: obkla-
dy - 6,- €/m2, dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 
0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt po kom-

pletnej rekonštrukcii na ul. 
Mlynskej. Cena 43 000,- €. Tel.: 
0905 226 117.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Mlynskej. Cena dohodou. Tel.: 
0915 154 548.
* Predám 2,5-izbový byt vo 

Svidníku na ul. Duklianskej. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 905 814.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0908 333 197.

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE !!!

!!! NAJLACNEJŠÍ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!

LEN ZA 63 068,45 € (1 900 000,- Sk)
Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným podla-
žím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou, spálňa, WC s kúpeľňou, pra-
covňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa nachádzajú 
4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, pretože sú tam 
všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, el. žumpa, vodovodná šachta. Na dvore je 
plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom a hosp. budova.

LEN ZA 21 500,- € (647 709,- Sk)
Byt sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na 7. poschodí v panelovom dome na 
Hrnčiarskej ulici. Byt má pôvodné umakartonové jadro. Vlastné kúrenie spoločným 
kotlom.
Jednoducho len prísť, vidieť, kúpiť, nasťahovať sa a užívať si luxus
Máme v predpredaji vstupenky TICKET ART na podujatia:

ALEXANDROVCI, ČECHOMOR a iné.

PRACOVNÉ PONUKY

* Firma MONO prijme zváračov 
CO2, zámočníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0915 361 436, 0904 321 274.
* Prijmem murárov na prácu v ČR. 

Tel.: 0905 522 731.

Zamestnám v ČR zváračov, 
zámočníkov, paličov.

Tel.: 0905 464 136,
00420 736 703 344

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Združenie súkromných vlast-
níkov lesa a urbariátu, pozemk-
ové spoločenstvo Gribov hľadá 
odberateľov na výkup drevnej 
hmoty. Ponuky zasielať na adresu: 
Združenie súkromných vlastníkov 
lesa a urbariátu, Gribov, 090 22 
Bukovce. Kontakt: 0903 061 131.

* Ponúkame prácu v skladoch 
v Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.
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Martin Senaj dominoval 
v Levoči bez straty setu

V dňoch 30. 7. - 
2. 8. 2010 sa na tenisových 
dvorcoch TC 92 Levoča 
uskutočnil tenisový turnaj 
starších dorastencov za 

účasti 28 hráčov z celého Slovenska. 
Naše mesto na ňom reprezentoval 
Martin Senaj. Ako na všetkých tur-
najoch v tejto sezóne sa nedostal me-
dzi 8 nasadených hráčov, ale po pred-
chádzajúcich výborných výsledkoch si 
veril a na tento turnaj išiel s tým naj-
vyšším cieľom – zvíťaziť v ňom.

V prvom kole bol jeho súperom 
mladší súper Ščurka, a výsledok zá-
pasu bol jednoznačný 6-0, 6-0. V dru-
hom kole ho už čakal veľmi zdatný 
súper, nasadená trojka turnaja, Spišák 
(Prešov). Priebeh zápasu bol veľmi 
vyrovnaný, ale Martin vďaka svojim 
skúsenostiam a odvahe nebáť sa zaris-
kovať v zlomových momentoch tento 
zápas vyhral po setoch 6-4,7-6(5). Vo 
štvrťfinále bol jeho súperom Kačala 
(Prešov) a tohto zdolal až nečakane 
hladko 6-1, 6-1. V semifinále narazil 

na nepríjemného súpera 17-ročného 
Januvku (Košice). Ten ako sedmička 
turnaja dovtedy prechádzal turnajom 
veľmi hladko. V zápase týchto hrá-
čov bola veľmi dôležitá trpezlivosť 
Martina, keďže jeho súper nerobil 
takmer žiadne nevynútené chyby. Bol 
to zápas s veľmi dlhými výmenami, 

kde boli zhody takmer v každom geme 
a rozhodovala hlavne odvaha zahrať 
v pravú chvíľu víťazný úder. Nakoniec 
koncovky takmer všetkých gemov 
zvládol lepšie Martin a po výsledku 
6-2,6-0 sa dostal v krátkom čase do 
svojho ďalšieho finále.

Vo finále proti nemu nastúpil naj-
ťažší súper, nasadená jednotka turnaja 
18-ročný Šotík (Košice). Ten v priebe-
hu celého turnaja nestratil ani set. Ale 
takú istú bilanciu mal aj Martin. Takže 
sa očakával veľmi vyrovnaný zápas, 
v ktorom mohol vyhrať len jeden.

Úvod zápasu zvládol Martin ex-
celentne, keď do stavu 5-0, nedal sú-
perovi žiadnu šancu. Potom aj jeho 
súper ukázal svoje umenie a postup-
ne znižoval až na 3-5. Koncovku setu 
vládol lepšie Martin a v druhom sete 
to už bola jeho exhibícia. Po víťazstve 
6-3, 6-0 tak premenil svoju druhú finá-
lovú účasť na druhé víťazstvo. Určite 
stojí za povšimnutie spôsob, akým sa 
mu podarilo vyhrať turnaj v Žiline ako 
aj v Levoči, keď svojim finálovým sú-
perom nedal ani najmenšiu šancu na 
víťazstvo.

Pred začiatkom sezóny, ktorú pre-
rušili štvormesačné zdravotné problé-
my, určite neveril, že by sa vo svojom 
veku mohol takýmto výrazným spôso-
bom presadiť v kategórii dorastencov. 

-ms-

Úspech volejbalistiek ZŠ Mlynská v Prahe
V dňoch 11. - 15. 8. 2010 

sa žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov, bývalé siedmač-

ky, ôsmačky, deviatačky zúčastnili 
medzinárodného volejbalového 
turnaja v Prahe. Zúčastnili sa ho tie-
to družstvá: I. kat.: Ukrajina - Sparta 
Sambor, Poľsko - UKS „Mosir“ Jaslo, 
Madarsko - Nírsuli Nyíregyháza, 
Česko - Ekogymnázium Praha a PVK 
Olymp Praha, Slovensko - žiačky 
7. a 8. ročníka Stropkov. II. kat.: 
- Olymp Praha, Ekogymnázium 
Praha, Prešov, Stropkov, Jaslo,Nírsuli 
Nyíregyháza.

Hralo sa v spomínaných dvoch 
kategóriách systémom každý s kaž-
dým na dva víťazné sety. V I. kat. - 
staršie žiačky (14 – 15 rokov) hrali 
naše siedmačky a ôsmačky, kde po 
3-dňových bojoch skončili žiačky 7. 
ročníka celkovo na 5. mieste (tréner 
Haľko) a o rok staršie ôsmačky na 
3. mieste (tréner Alexík).

V II. kat. - mladšie dorastenky 
(16 – 17 rokov) reprezentovali naše 
bývalé deviatačky (tréner Haľko). 
V skupine skončili na 1. mieste a 
postúpili do semifinále, kde zdolali 
súpera hladko 2:0. Vo finále sa však 
uz prejavila hráčska únava a tak po 
neustálej bojovnosti prehrali 2:0, 
čím skončili na 2. mieste.

Okrem zážitkov z volejba-
lu máme spomienky aj z Prahy, 
kde sme vďaka trénerom a pani 
Marčišinovej mohli navštíviť mno-
hé pamiatky - Pražský hrad, Karlov 
most, Václavské námestie, futbalový 
štadión Slávia Praha, ZOO, zábavný 
areál Gutovka, kde nám boli poskyt-
nuté športové aktivity a grill-party. 
Za to všetko sa chceme poďakovať 
organizátorom turnaja, trénerom P. 
Alexíkovi a M. Haľkovi, pani Alene 

Marčišinovej, pani učiteľkám Mgr. 
M. Rusnákovej a Mgr. M. Tomkovej.

Najlepšie hráčky turnaja: 7. 
ročník - Diana Gondeková, 8. roč-
ník - Natália Bochmáčová, 9. ročník 
- Daniela Čurová. 

Výsledky 7. ročník: Stropkov 
- Sparta Sambor 0:2 (-18;-13), 
Stropkov - Nyírsuli Nyíregyháza 0:2 
(-22;-7), Stropkov - Ekogymnázium 
Praha 2:0 (18;17), Stropkov - Olymp 
Praha 2:1 (-18;22;12), Stropkov – 
Stropkov I 0:2 (-19;-19). 

Zostava 7. ročník: Marčišinová 
A., Zálecká, Bochmáčová, 
Belinová, Kočišová D., Gondeková, 
Polončáková, Tomková, Vrábľová. 

Výsledky 8. ročník: Stropkov 
- Mosir Jaslo 0:2 (-15;-17), Sparta 
Sambor - Stropkov 1:2 (17;-23;15), 
Stropkov - Olymp Praha 2:0 (17;15), 
Stropkov - Nyírsuli Nyíregyháza 
1:2 (22;-20;-7), Stropkov - 
Ekogymnázium Praha 2:0 (12;7), 

Stropkov - Stropkov II 2:0 (19;19).
Zostava 8. ročník: Marčišinová 

V., Pariláková, Bochmáčová N. a 
M., Belinová, Mušinská, Tabišová, 
Bzdilová.

Výsledky 9. ročník: Stropkov - 
UKS „Mosir“ Jaslo 2:1 (25:23, 12:25, 
15:9), Stropkov - Ekogymnázium 
Praha 2:1 (25:19, 20:25, 15:9), 
Stropkov - Prešov 2:1 (25:13, 23:25, 
15:11), Stropkov - PVK Olymp 
Praha 1:2 (25:13, 20:25, 13:15),  
Stropkov - Nírsuli Nyíregyháza 2:0 
(25:19, 25:21). Semifinále: Stropkov 
- PVK Olymp Praha 2:0 (25:8, 
25:20). Finále: Stropkov - Nírsuli 
Nyíregyháza 0:2 (14:25, 21:25). 

Zostava 9. ročník: Špaková, 
Bochnovičová, Čurová, Holodová, 
Pundžáková, Kasanderová, Prusá-
ková, Polaščíková, Ternová. -zsm-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 7. kolo, 

5. 9. 2010 o 15.30 hod.: Snina - 
Stropkov, Svidník - Giraltovce.

IV. liga, dospelí – 7. kolo, 
5. 9. 2010 o 15.30 hod.: Bystré 
– Breznica, Medzilaborce 
- Kračúnovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 
7. kolo, 31. 8. 2010 o 14.00 a 16.15 
hod.: Stropkov – Bardejov. 

I. liga, starší a mladší dorast – 
8. kolo, 4. 9. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Michalovce – Stropkov.

I. liga, žiaci A a B – 5. kolo, 
4. 9. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – KAC Košice. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 
5. kolo, 5. 9. 2010 o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov - Michalovce

M. Senaj vľavo
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I. trieda

Stročín – Miňovce 0:7 (0:3)

Hrabovčík – Vyšný Mirošov 2:0 (1:0)
Na veľmi dobrom teréne predviedli 

obe mužstvá pekný futbal a domáci po 
dobrom výkone zaslúžene zvíťazili, na-
priek tomu, že množstvo šancí ostalo 
nepremenených. 

Góly: Husák, Koša

Lomné – Chotča 2:1 (0:1)
Domáci nastúpili konečne aj pred 

domácim publikom a zaslúžene dosiahli 
svoje prvé tri body v súťaži. 

Góly: Ľ. Hospodár, Mušinský 
- Regrut

Kuková – Tisinec 4:0 (2:0)
Zápas bol od začiatku v réžii do-

mácich, keď skóre otvoril v 34. min. 
Harčarik. Na 2:0 upravil do polčasu J. 
Tomko. Druhý polčas bol vyrovnanejší, 
no v závere Lukáč a V. Kupla upravili na 
končených 4:0.

ŽK: Tkáč - Gonos
Góly: Harčarik, Tomko, Lukáč, 

V. Kulpa

Lúčka – Okrúhle 2:0 (1:0)
Na úvodný hvizd hlavného rozhodcu 

sa čakalo asi 20 minút a to preto, že hos-
tia pricestovali bez registračných preuka-
zov. Samotná hra mala viac jednostranný 
spád, keď hostia sa nehrnuli do útokov 
a domáci ostreľovali brankára hostí. Ten 
sa na zaneprázdnenosť určite nemohol 

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 4 4 0 0 16:3 12
2. Kuková 4 3 1 0 12:6 10
3. Lúčka 4 2 2 0 8:3 8
4. Sitníky 4 2 1 1 11:3 7
5. Miňovce 4 2 0 2 14:6 6
6. V. Mirošov 4 2 0 2 7:5 6
7. Okrúhle 4 2 0 2 7:7 6
8. Tisinec 4 2 0 2 10:11 6
9. Chotča 4 2 0 2 4:5 6
10. Mestisko 4 1 2 1 10:13 5
11. Lomné 4 1 0 3 5:7 3
12. N. Olšava 4 1 0 3 10:14 3
13. Gribov 4 1 0 3 4:18 3
14. Stročín 4 0 0 4 0:17 0

II. trieda - dospelí
1. Baňa 4 3 1 0 8:1 10
2. Duplín 3 3 0 0 7:0 9
3. Ladomirová 4 2 1 1 18:8 7
4. V. Orlík 4 2 1 1 9:7 7
5. Staškovce 4 2 0 2 6:11 6
6. Rovné 3 1 0 2 7:9 3
7. Radoma 3 1 0 2 4:7 3
8. Bukovce 4 0 1 3 1:8 1
9. Kružlová 3 0 0 3 0:9 0

sťažovať a gólovo dvakrát rezignoval. 
ŽK: I. Lukáč – M. Vaňko, Kolcun
Góly: Kmec, J. Leško

Nižná Olšava – Gribov 3:0 (0:0)
Neustálu prevahu domáci v prvom 

polčase nedokázali zúžitkovať a zúročili 
ju až v druhej časti hry. 

ŽK: Šlepecký
Góly: Šubert, Štochmaľ, Potoma

Sitníky – Mestisko 5:0 (3:0)
Domáci v tomto stretnutí nedali 

hosťom žiadnu šancu na dobrý koneč-
ný výsledok. Súpera prevýšili po každej 
stránke a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Materňák 2, Kovalčík, Motyka, 
R. Ľuberda

II. trieda

Ladomírová – Rovné 5:3 (2:3)
Góly: P. Džurban 3, M. Cina 2 – Gula 

2, Ilčisko 

Bukovce – Vyšný Orlík 1:1 
(0:0)

Góly: Bartko - 1

Kružľová – Baňa 0:4 (0:2)
Hostia zaslúžene zvíťazili 

na pôde súpera. 

Duplín – Staškovce 1:0 (1:0)
Po obojstranne vyrovna-

nom prvom polčase sa domáci 
ujali vedenia gólom Viliama 
Hurného. V druhej časti hry 

boli domáci lepším mužstvom a s pre-
hľadom a zaslúžene vyhrali. Za zmienku 
stojí ešte nevyužitá čistá gólová šanca 
K . Tirera z 88. min. Zápas rozhodoval 
Suchanič

Góly: Hurný

Dorast

Hrabovčík – Breznica 4:0 (2:0) 
Chlapci po veľmi dobrom výkone 

zaslúžene zvíťazili 
Góly: L. Ksenič, M. Ksenič, P. 

Demeter. M Demeter

Lomné – Gribov 
Hostia na zápas nepricestovali

Lomné – Hrabovčík 2:0
Domáci nastúpili len s ôsmimi hráč-

mi a podali heroický výkon proti hosťom, 
ktorí hrali v plnom počte.

Najlepší strelci I. triedy, dospelých – 3. kolo
8 gólov - František Husák (Hrabovčík), 
5 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
3 gólov - Miloš Kapišovský (Mestisko), 
Milan Koša (Hrabovčík), Dávid Danko 
(Sitníky), 
2 góly - Branislav Friček (Okrúhle), 
Ladislav Teraz (Gribov), Tibor Materňák 
(Sitníky), Jozef Karala ml (Hrabovčík), 
Michal Potoma (N. Olšava), Martin 
Ščepanik (Okrúhle), Jozef Bilas (V. 
Mirošov), Stanislav Cuprišin (Mestisko), 
Lukáš Kulpa (Kuková), Peter Petarčík 
(N. Olšava), Daniel Roba (Lomné), Ján 
Medvec (Miňovce), Miroslav Čonka 
(Gribov), Jozef Smoliga (Miňovce). 
Najlepší strelci II. triedy, dospelých – 3. kolo
5 gólov - Milan Trebišovský (Staškovce) 
4 góly - Peter Džurban (Ladomirová) 
2 góly - Martin Maťaš (Duplín), Milan 
Kriško (V. Orlík), Ľuboš Suchanič 
(Duplín), Marián Sivák (Ladomirová), 
Stanislav Palko (V. Orlík), Maroš 
Zelonkay (Radoma), Jakub Surma 
(Radoma), Jaroslav Šraga (V. Orlík), 
Zdeno Haluška (Ladomirová).

Konečné poradie pretekov poštových 
holubov výcvikového strediska Stropkov

Jednotlivé kategórie:

A. Krátke trate (od 100 km – 400 km)
1. Gornaľ Tibor &Tom, Stropkov 1555 b
2. Fiľarská Mária, Stropkov 1500 b
3. Dulák Peter, Nižná Písaná 1422 b
4. Kačmár Jozef, Mestisko 1408 b
5. Vavrek Miroslav, Potoky 1047 b
6. Vojtek Andrej, Koprivnica 1350 b
7. Ing. Kostar Milan, Lascov 1344 b
8.-9. Baško Richard, Stropkov 1339 b
8.-9. Dzurjanin Pavel, Kručov 1399 b
10. Siňar Adrián, Krajná Porúbka 1328 b
B. Stredné trate (od 300 km – 600 km)
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 1361 b
2. Vavrek Miroslav, Potoky 1315 b
3. Dulák Peter, Nižná Písaná 1314 b

4. Kačmár Jozef, Mestisko 1299 b
5. Baško Richard, Stropkov 1277 b
6. Vojtek Andrej, Koprivnica 1220 b
7. Ing. Kurilec Ivan, Svidník 1217 b
8. Janov Alojz, Mestisko 1210 b
9. Fiľarská Mária, Stropkov 1196 b
10. Ing. Kostar Milan, Lascov 1186 b
C. Dlhé trate (nad 500 km)
1. Dulák Peter, Nižná Písaná 1730 b
2. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 1648 b
3. Kačmár Jozef, Mestisko 1612 b
4. Vavrek Miroslav, Potoky 1547 b
5. Vojtek Andrej, Koprivnica 1531 b
6. Janov Alojz, Mestisko 1431 b
7. Ing. Kostar Milan, Lascov 1416 b
8. Lesňák Mikuláš, Stropkov 1038 b
9. Krasnaj Ján, Brezov  853 b
10. Ing. Podhájecký Ján, Svidník  826 b

Úspešní cyklisti na Slovenskom pohári v Rožňave
V nedeľu 8.augusta 

boli naši mladí cyklisti 
na ďalších pretekoch, 
tentoraz v Rožňave na 
Slovenskom pohári. 
Cyklisti boli rozdelení 
na kadetov a juniorov. 

Kadetov reprezentoval Ondrej 
Chrenko z Malej Domaše a junio-
rov dvojica Norbert Petráš a Imrich 
Krestianko. Všetci traja jazdia za klub 
SWAM Prešov Štart sa konal o 10:00 
hod. a cyklistov čakala trať s troma 
okruhmi po 46 km. Po prejdení pr-
vého kola boli chlapci trocha znepo-
kojení kvôli nekvalitne a zle ozna-
čenej trati a cieľu. Trať bola veľmi 
náročná, s množstvom strmých kop-
cov a ešte k tomu aj pri veľkej horú-
čave teda nebola dvakrát príjemná. 
Aj napriek takýmto prekážkam sa 
chlapci nemôžu vzdať a musia bo-
jovať až do konca a vydať zo seba 
maximum. K tomu sa samozrejme 

pripája aj veľmi silná a natrénovaná 
konkurencia z kvalitných cyklistic-
kých klubov. Ako sme už spomínali, 
neoznačená trať spôsobila men-
ší chaos, pričom jeden z cyklistov 
zbytočne odbočil inde, čím stratil 
drahé sekundy. Do cieľa prichádzali 
naši cyklisti takto: Imrich Krestianko 
ako piaty a hneď za ním Norbert 
Petráš. Obaja boli veľkým prekva-
pením nielen pre trénera Pavelu, 
ale aj pre nás. Toto sme u chlapcov 
naozaj dlho nezažili. V takejto silnej 
špičke sa umiestili naozaj na vynika-
júcich miestach. Dúfame, že to nie 
je ich posledný vynikajúci výkon. Za 
dobrými výkonmi stojí veľká drina 
a úsilie, no napomáha tomu urči-
te aj podpora druhých ľudí. My sa 
osobne chceme srdečne a úprim-
ne poďakovať pánovi Kolcunovi, 
firme Boper a pani Henriete 
Vysokajovej. Za to im patrí naozaj 
veľké poďakovanie. Jozef Petráš

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú 

prevažne športom, ktoré sa hrajú pod holým nebom, Výkonný 
výbor Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo 
Svidníku už v tomto období pripravuje nový ročník medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoční 
06. 09. 2009 (pondelok) o 16.30 hod v Bowling clube - Športová hala vo 
Svidníku. VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, 
ale veľmi rád by privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už 
z okresu Svidník (smer na Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov, Rovné 
a giraltovskú dolinu), ale aj z okresu Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, 
Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu o štart v novom ročníku mô-
žete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisového zväzu Miroslava 
Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Breznica – Medzilaborce 6:2 (2:1)
V úvode sa lepšie mok-

rému terénu prispôsobili 
hostia, ktorí išli do vedenia, 
ale Breznica zvýšila obrátky 

a z pokutového kopu nariadeného za 
faul na J. Melníka vyrovnal Tabiš. Na 
prvopolčasových 2:1 upravil po centri 
M. Melník. Vstup do druhého polčasu 
vyšiel lepšie domácim, keď sa po indivi-
duálnej akcii presadil Tabiš a na rozdiel 
troch gólov zvýšil Fečko. Medzilaborce 

síce znížili z penalty, ale posledné slovo 
patrilo Tabišovi a Kandráčovi, ktorý pa-
nenkovským spôsobom premenil tretí 
pokutový kop v stretnutí. 

Góly: Tabiš 3, M. Melník, Fečko, 
Kandráč.

Zostava Breznica: Mulík – Demjan 
(Beľak), J. Melník, Kandráč, Onder, M. 
Melník, E. Vrábeľ, Paňko, Varga (Bochin), 
Fečko, Tabiš (Antol).

-it-

Stropkov – Lokomotíva Košice 1:2 (1:0)
Po opatrnej úvod-

nej štvrťhodine sa 
rozbehol domáci fut-
balový stroj v 16. min., 
kedy si na Jenčovu 
prihrávku za obra-
nu súpera nabehol 
Vachaľ a obrana hostí 

mala plné nohy práce, aby jeho pokus 

zblokovala. Z následného rohu mieril 
Vachaľ v dobrej pozícii hlavou vedľa brá-
ny. Domáci útočník si všetko vynahradil 
v 17. min., keď poslal Medvecov center 
nechytateľne k žrdi. Stropkovčania mali 
v prvom polčase hru pod kontrolou, pre-
tože vyhrávali drvivú väčšinu mikrosúbo-
jov v strede poľa a z krídelného priestoru 
dokázali posielať pred Chovanovu bránu 

nebezpečné lopty. V 29. min. centroval 
Vachaľ a Porkolábovi chýbali centimet-
re k tomu, aby sa dostal k zakončeniu. 
Obraz hry sa však po zmene strán zmenil 
v prospech Lokomotívy. Jej hráči pripra-
vujúci sa v komfortnejších podmienkach 
ukázali svoju silu päť minút po návrate 
z kabín. Grundvaldský poslal kolmicu 
Klučárovi, ktorý aj s pomocou žrde vy-
rovnal. O deväť minút napriahol z 18 m 
Jenčo a Chovan musel po jeho delovke 
vytiahnuť bravúru. Napriek územnej pre-
vahe sa Košičania k bezprostrednému 

zakončeniu nedostávali, no ich trpezlivá 
hra im priniesla ovocie po rýchle kontre 
v 82. min. Akciu striedajúcich hráčov za-
končil Lipnický. Stropkov sa snažil v záve-
re presadiť štandardkami, ale Kaňukova 
hlavička sa v nadstavenom čase medzi 
žrde nevošla. 

Góly: 17. Vachaľ – 50. Klučar, 82. 
Lipnický.

Zostava Stropkov: Jamroškovič – 
Kaňuk, Veselý, Pavlík, Zápotocký, Čepa, 
Jenčo, Gonos, Medvec, Porkoláb (68. 
Fiľarský), Vachaľ.   -im-

Svit – Svidník 5:0 (0:0)
Svidník nastúpil 

vo Svite bez troji-
ce Vyravec, Morjak, 
Paňko, pričom na la-
vičke bol na striedanie 
pripravený iba doras-
tenec Frančák. Svit si 

v úvode vypracoval niekoľko príležitostí, 
ale strelci v prvom polčase mlčali, pre-
tože gólovo sa nedokázali presadiť ani 
hostia. Rozhodujúce momenty pre osud 
stretnutia prišli po zmene strán, kedy 
bol nepríjemne nakopnutý Biroš a po 

červenej karte musel opustiť hraciu plo-
chu Puchír. Domáci sa dostali do vedenia 
v 66. min. a o tri minúty sa skóre po chy-
be stopérskej dvojice hostí menilo opäť. 
Po vystriedaní brankárov sa Jurek ešte 
nestihol v bráne zohriať a už lovil loptu zo 
svojej siete. Svit doviedol stretnutie do 
víťazného konca bez väčších problémov 
a svojich priaznivcov potešil ešte dvomi 
gólmi. Zostava Svidník: Biroš (70. Jurek) 
– Harakaľ, P. Kočiš, M. Kočiš, Peregrim, 
Vaľany, Horochonič, Luščák, Koscelník, 
Puchír, Sališ (55. Frančák).  -pp-

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ 

pôsobiacim v súťažiach 
VsFZ, že Rozpis súťaží pre 
sezónu 2010/2011 si môžu 
zakúpiť u sekretára OOFZ.

2. Oficiálne výsledky a štatistiky 
súťaží OOFZ sú uverejňované na http://
vysledky.futbalovekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 3. 

kola I. triedy, dospelých, II. triedy, do-
spelých a I. triedy, dorastu.

2. Predvoláva:
I. trieda, dorast, 2. kolo: Lomné – 

Breznica, predvoláva na svoje zasadnu-
tie dňa 2. 9. 2010 o 16.00 hod. zástupcov 
klubov FO Lomné V. Švigára a FO Breznica 
S. Brendzu a rozhodcu J. Siváka.

3. Kontumuje:
I. trieda, dorast, 3. kolo: Gribov – 

Breznica 3:0 kont., neúčasť hostí.
4. Dôrazne upozorňuje kluby na 

zmenu termínov a ÚHČ – žiadosti do-
ručiť najneskôr do zasadnutia komisie 
vo štvrtok do 16.00 hod. na sekretariát 
OOFZ. Po tomto termíne nebudú žiados-
ti akceptované. 

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO N. 

Olšava Michala Kulíka, č. RP 541116, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie nepodmienečne po dobu 
3 mesiacov, od 26. 8. 2010, popl. 2,-Eur.

2. Trestá FO Breznica (dorast) za 

Úradná správa č. 7 zo 
dňa 26. augusta 2010

nenastúpenie na stretnutie I. triedy, do-
rastu, 3. kolo Gribov – Breznica finanč-
nou pokutou 25,-Eur, popl. 9,-Eur.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 5. kolo - 

05.09.2010 o 15.30 hod.:
Mestisko – Stročín (Hirka, OOFZ – 

Čabala), Okrúhle – Sitníky (Hric, OOFZ 
– Sadiv),

Tisinec – Lúčka (Pivovarník, 
Čakurdová – Fiľarský), Gribov – Kuková 
(F. Vateha, Dovičák – Burcák), Chotča - 
N. Olšava (Staško, Polončák – Holub), V. 
Mirošov – Lomné (Krivka, OOFZ – Feč), 
Miňovce – Hrabovčík (Cupák, Sivák 
– Palička).

II. trieda, dospelí - 5. kolo - 
05.09.2010 o 15.30 hod.:

Baňa – Duplín (F. Bodnár), V. Orlík 
– Kružlová (Suchanič), Rovné – Bukovce 
(Kaščák), Radoma – Ladomirová (Šugár). 

I. trieda, dorast - 5. kolo – 
05.09.2010 o 13.15 hod.:

Gribov – Hrabovčík (Dovičák, F. 
Vateha), Breznica – Kalnište (Sivák, 
Polončák).

I. trieda, žiaci - 1. kolo – 04.09.2010 
o 10.00 hod.:

Mestisko - Kuková (Kaščák), Radoma 
- V. Mirošov(Šugár), Lúčka – Okrúhle 
(Pivovarník), N. Olšava – Breznica 
(Fedorkovič), Miňovce - N. Kelča (Sivák), 
Tisinec – Chotča (Čakurdová).

OOFZ Svidník

Únia žien Slovenska - oddiel rytmickej gymnastiky 
Stropkov oznamuje svojim priaznivcom aj širokej verej-
nosti, že v školskom roku 2010/2011 pokračuje v pravidel-
nom cvičení v nezmenenom čase. 

Pondelok od 18.00 do 19.00 hod.
Streda od 18.00 do 19.00 hod.
v telocvični III. ZŠ na ul. Konštantínovej (vchod do fitness, vedľa 

plavárne).
Cvičíme pri hudbe v príjemnom a priateľskom prostredí aerobik, step 

aerobik, rytmické cvičenia, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie cviče-
nia, strečing a relaxačné cvičenia.

Cvičte s nami!

Dorastencom Stropkova anglický týždeň neprial
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov si v priebehu 
uplynulého týždňa zakniho-
vali dve prehry, keď nestačili 

na rovesníkov z Košíc a Trenčína. 
Proti Košičanom, ktorí sa lepšie po-

hybovali a boli istejší v kombináciách, 
pôsobili Stropkovčania unaveným doj-
mom, pričom v prechodovej fáze doplá-
cali na vysoký počet pokazených ľahkých 
prihrávok. Hostia rozhodli o svojom 
víťazstve po zmene strán umiestnenou 
strelou spoza šestnástky a druhý presný 
zásah pridali po zaváhaní brankára Capa 
pri vybiehaní. V Trenčíne chýbalo tréne-
rovi Jozefovi Lehockému sedem zrane-
ných hráčov a ďalší nastúpili na zápas 
so sebazaprením. Tento personálny limit 
nútil hostí vychádzať zo zabezpečenej 
obrany, čo sa im v prvom polčase aj da-
rilo a pokiaľ by Šafranko premenil svoju 
šancu, mohli dokonca viesť. Trenčín po-
tvrdil úlohu lídra súťaže v úvode druhé-
ho polčasu, kedy sa jeho strelci presadili 
dvakrát a od tohto momentu domáci 
definitívne ovládli hru vo svoj prospech. 
„Momentálne sa herne a výsledkovo 
trápime aj preto, lebo nás kvária počet-
né zranenia. Napriek prehre v Trenčíne 
nemôžem chlapcom nič vyčítať, lebo 
najmä mladší hráči predviedli svoje 
maximum. Mrzia ma však slabé výkony 
Vargu, ktorý už v minulej sezóne na-
stupoval za „áčko“ a hoci dostáva dosť 
šancí, zatiaľ herne nepresvedčil,“ uvie-
dol tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov neuspeli ani v jednom zo 
stretnutí, v ktorých minulý týždeň na-
stúpili, pretože Košiciam podľahli 0:2 
a v Trenčíne prehrali 1:3. Hoci muž-
stvo ostalo bez bodového zisku, tréner 
František Očipa pochválil hráčov za her-
ný progres. „Košice uspeli preto, lebo 
vyťažili z minima maximum. Myslím 
si, že po dobrom výkone sme si pre-
hrať nezaslúžili, ale doplatili sme na 
nepremenené príležitosti. Chlapci si 
však za predvedený výkon zaslúžia po-
chvalu. Teší ma, že sme neboli slabším 

tímom, pričom hráči potvrdili stúpajú-
cu výkonnosť a zlepšený herný prejav. 
V Trenčíne sme síce išli do vedenia, no 
domáci boli futbalovo lepší a vyhrali za-
slúžene. Hoci hráči hrali na hranici svo-
jich možností a výborným výkonom nás 
podržal brankár Jakub, ktorý zneškod-
nil aj pokutový kop, proti fyzicky dispo-
novanému súperovi sme na úspešnejší 
výsledok nedosiahli“ hodnotil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Košice 0:2 (0:0)

Zostava Stropkov: Cap – Motyka, 
Bochin, Poľak (Tabiš), Ľ. Kočiš, Teraz 
(Demčo), Špak, Burcák, Bilas, Varga, T. 
Kočiš. 

Trenčín – Stropkov 3:1 (0:0)
Gól: Teraz. 
Zostava Stropkov: Cap – Motyka, 

Bochin, Teraz, T.Kočiš, Demčo, Špak, 
Tabiš, Bilas, Šafranko, Varga.

Mladší dorast:
Stropkov – Košice 0:2 (0:1)

Zostava Stropkov: Jakub – Petrišin 
(65. Rusnák), Medvec, Dolutovský, 
Štefančík (40. Čenger), Lehocký, Jurč, 
Ferenc (60. Petráš), Micheľ (75. Berežný), 
Jurko, Polaščík. 

Trenčín – Stropkov 3:1 (1:1)
Gól: Micheľ.
Zostava Stropkov: Jakub – Petrišin 

(60. Čenger), Medvec, Dolutovský, 
Štefančík, Lehocký, Jurč, Ferenc (50. 
Petráš), Micheľ, Jurko, Polaščík.

Žiaci – U-15:
Michalovce – Stropkov 1:2 (1:1)
Góly: Pundžák 2. 
Zostava Stropkov: Brendza – 

Bandurič, Bodnár, Sivák, Zápotocký, 
Karsa, Polaščík, Špak, Tabiš, Pundžák, 
Demjan. Striedali Kokinda, Bičej.

Žiaci – U-14:
Michalovce – Stropkov 1:3 (0:1)
Góly: Očipka 2, Gajdoš.
Zostava Stropkov: Mydla – Lipák, 

Zápotocký, Senaj, Kimák, Staško, Guman, 
Skala, Gundzik, Očipka, Gajdoš. Striedali 
Mitruška, Pundžák, Cimbala, Mulík.

-im-



Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydávateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

16 Spektrum30. august 2010

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  35. 2010 ————— —————  30.8. - 5.9. ————— ————— —————
  36. 2010      ————— ————— —————  6.9.- 12.9. ————— —————
  37. 2010 13.9. - 19.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2010 ————— ————— ————— —————        20.9.- 26.9. —————
  39. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  27.9. - 3.10.
  40. 2010      ————— 4.10. - 10.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2010 11.10. - 17.10. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Slávnostné otvorenie Súkromnej základnej umeleckej školy, Hlavná 
1737/12, 09101 Stropkov a zápis prijatých žiakov pre šk. r. 2010/2011 sa 
uskutoční 2. septembra 2010 od 14.00 hod.

Otvorenie Súkromnej ZUŠ

Doplnkové skúšky pre odbor vý-
tvarný, hudobný, tanečný, literárno-
dramatický na šk. r. 2010/2011 sa 
uskutočnia 6. a 7. septembra 2010 
od 16.00 do 18.00 hod. v SZUŠ.

Doplnkové 
skúšky na 

Súkromnú ZUŠ

Riaditeľstvo ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov ozna-
muje, že 2. septembra 2010 o 9.00 hod. bude v átriu školy 
slávnostné otvorenie školského roka 2010/2011.

Slávnostné otvorenie školského 
roka v ZŠ Konštantínova

Oznámenie o slávnostnom otvorení 
nového školského roku v ZUŠ

ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom a novopri-
jatým žiakom, že slávnostné otvorenie nového školského roka 2010/2011 
sa uskutoční dňa 2. 9. 2010 o 16.00 hod. v divadelnej sále MsÚ v Stropkove 
s týmto programom:

1. Príhovor riaditeľa školy
2. Kultúrny program
3. Slávnostné privítanie novoprijatých žiakov
Upozornenie pre rodičov: V prípade, že Vaše dieťa nebude v školskom 

roku 2010/2011 pokračovať, resp. nenastúpi na ZUŠ F. Veselého, je potreb-
né túto skutočnosť oznámiť najneskôr do 10. 9. 2010 na sekretariát školy 
(tel. 742 2598). V opačnom prípade ho nebudeme môcť evidovať ako žiaka 
našej školy. 

Za porozumenie ďakujeme.   Vedenie ZUŠ F. Veselého

Zahájenie školského roka 
v ZŠ na Hrnčiarskej ulici

Zahájenie školského roka v ZŠ na Hrnčiarskej ulici sa 
neuskutoční 2. septembra, ale až 6. septembra v ponde-
lok, vzhľadom k tomu, že ešte prebiehajú ukončovacie re-
konštrukčné práce na budove školy a preto je posun, aby 
nebola ohrozená bezpečnosť a zdravie žiakov a zamest-
nancov. Začiatok školského roka o 8.00 hod.

Otvorenie školského 
roka v CZŠ

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje, že slávnost-
né otvorenie školského roka 2010/2011 sa začne svätou 
omšou vo farskom kostole 2. septembra 2010 (štvrtok) 
o 8.00 hod. Po skončení svätej omše bude nasledovať 
predstavenie prvákov a príhovor riaditeľky školy.

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Slávnostné otvorenie 
školského roka v ZŠ Mlynskej

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje, 
že slávnostné otvorenie školského roka 2010/2011 bude 
2. septembra 2010 o 9.00 hod. v areáli školy. 

Ing. Michal Jancura - riaditeľ školy


